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I. Wprowadzenie   

Na przestrzeni ostatnich lat coraz więcej uwagi poświęca się sprawom dotyczącym dzieci,  

a wśród nich kwestiom związanym z dobrem dziecka, jego prawami, a także wsparciem rodziny.     

 Zapisy ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

(Dz. U. z 2024 r. poz. 177) jasno wskazują, iż rodzina jest podstawową komórką społeczeństwa oraz 

naturalnym środowiskiem rozwoju i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci. Dotyczą one 

jednocześnie tworzenia optymalnego systemu pomocy rodzinie. Głównym celem ustawy jest zapewnienie 

dziecku takich warunków, które umożliwiają mu pozostanie w rodzinie biologicznej.  

Mając na uwadze powyższe, od szeregu lat działania pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie we Włocławku ukierunkowane są na prace z rodziną naturalną, wzmacnianie jej kompetencji 

oraz pomoc dziecku. Jedynie, w sytuacji braku możliwości rozwiązania problemów w rodzinie naturalnej, 

w szczególnych przypadkach uruchamiany jest system pieczy zastępczej, którego celem jest 

zapewnienie małoletnim czasowej opieki. Ww. ustawa szczegółowo reguluje kierunki działań służb 

socjalnych i tworzenie spójnego systemu wsparcia oraz przyznawania odpowiednich form pomocy 

osobom i rodzinom w kryzysie.  

Miejski Ośrodek pomocy Rodzinie we Włocławku, powołany Zarządzeniem Nr 240/2011 Prezydenta 

Miasta Włocławek z dnia 10 listopada 2011 r. na organizatora pieczy zastępczej, w okresie 

sprawozdawczym kontynuował działania z zakresu wspierania rodziny i organizowania pieczy zastępczej. 

Praca w tym zakresie obejmowała miedzy innymi: prowadzenie naboru kandydatów  

do pełnienia funkcji rodziny zastępczej i zapewnienia tym osobom szkoleń, udzielanie pomocy  

i wsparcia rodzinom zastępczym w realizacji zadań wynikających z pełnionej funkcji.  

W przypadku umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, rolą organizatora było prowadzenie  

w środowisku działań pomocowych w celu doprowadzenia do powrotu małoletniego do rodziny naturalnej.  

W systemie pieczy zastępczej funkcjonuje piecza rodzinna obejmująca rodziny zastępcze 

spokrewnione, niezawodowe, zawodowe i rodzinny dom dziecka oraz piecza instytucjonalna,  

tj: placówki opiekuńczo-wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo - wychowawcze i interwencyjne 

ośrodki preadopcyjne. Podmiotem zainteresowania pracowników socjalnych, asystentów rodziny, 

koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej oraz specjalistów zatrudnionych w Miejskim Ośrodku Pomocy 

Rodzinie we Włocławku były osoby i rodziny, które nie wypełniały prawidłowo przypisanych im funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych wobec małoletnich.  

Sprawozdanie niniejsze, obok prezentowanych problemów i działań Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Rodzinie we Włocławku, przedstawia potrzeby w zakresie wspierania rodzin.  

Obowiązek złożenia Radzie Miasta corocznego sprawozdania z realizacji zadań, z zakresu 

wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, w przypadku miasta na prawach powiatu spoczywa  

na Prezydencie Miasta.  
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II. Wsparcie rodziny – asysta rodziny 

Pomoc asystenta rodziny jest realizowana na podstawie Ustawy o Wspieraniu Rodziny  

i Systemie Pieczy Zastępczej oraz Ustawy o Wsparciu Kobiet w Ciąży i Rodzin „Za życiem”. 

          Gmina Miasto Włocławek w odpowiednim terminie wystąpiła z wnioskiem o środki, w ramach 

ogłoszonego przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej „Programu asystent rodziny  

i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej”. Zadania asystenta rodziny, to między innymi:  

− koordynowanie poradnictwa dla rodzin, określonego w Ustawie o Wsparciu Kobiet w Ciąży  

i Rodzin „Za życiem”, opracowywanie wspólnie z osobami i rodzinami katalogu możliwego  

do uzyskania wsparcia, 

− opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną we współpracy z członkami rodziny  

i w konsultacji z pracownikiem socjalnym oraz z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej, 

− udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w zdobywaniu umiejętności 

prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego, w rozwiązywaniu problemów socjalnych, 

psychologicznych i wychowawczych z dziećmi, 

− udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach psychoedukacyjnych, 

wspieranie aktywności społecznej rodzin, motywowanie do podnoszenia kwalifikacji 

zawodowych, 

− podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia bezpieczeństwa dzieci 

i rodzin, 

− monitorowanie funkcjonowania rodziny po zakończeniu pracy z rodziną. 

Asystowane rodziny wymagają wspierania i motywowania oraz pokierowania w załatwianiu spraw 

związanych z opieką nad dziećmi. Dlatego w pracy asystenta rodziny osiągnięcie obiektywnego sukcesu, 

takiego jak powrót dzieci z pieczy zastępczej, leczenie odwykowe, czy poprawienie umiejętności 

opiekuńczo-wychowawczych rodziców, jest bardzo trudne i złożone.  

Wykonując zadania na rzecz rodzin, asystenci współpracują z komórkami organizacyjnymi Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Rodzinie we Włocławku, między innymi z: Osiedlowymi Sekcjami Pomocy Społecznej, 

Klubem Integracji Społecznej, Sekcją Wsparcia Rodziny i Rodzinnej Pieczy Zastępczej wraz  

ze specjalistami zatrudnionymi w projekcie „Rodzina w Centrum”.  

Istotnym aspektem jest praca asystentów w grupach diagnostyczno - pomocowych oraz w gremiach 

opiniodawczych Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych, współpraca z Sądem Rejonowym i służbą 

kuratorską, Urzędem Miasta, Powiatowym Urzędem Pracy, placówkami oświatowymi oraz służbą 

zdrowia. 

W okresie od stycznia do grudnia 2024 r. Sekcja Specjalistycznej Pomocy Rodzinie i Interwencji 

Kryzysowej objęła wsparciem 163 rodziny, z których 130 zostały zobowiązane do współpracy  

z asystentem rodziny w wyniku postanowienia Sądu Rejonowego (wzrost jest lawinowy, w ubiegłym roku 

na czas składania sprawozdania były to74 rodziny). 

Ponadto, według danych, zakres działań podejmowanych przez asystenta rodziny na rzecz 

wspierania rodziny przedstawia się następująco: 

− przeciętny czas pracy asystenta z rodziną to 36/37 miesięcy, 

− zakończono współpracę z 30 rodzinami,  

− we wspieranych rodzinach wychowuje się 373 dzieci w wieku 0 – 18 lat,  

− w Zespole Placówek w Gołotczyźnie przebywa łącznie 9 dzieci, w tym w Młodzieżowym Ośrodku 

Socjoterapii- 2 dzieci, a w Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym – 7 dzieci, 

− w placówkach pieczy zastępczej przebywa 42 dzieci z 21 rodzin, natomiast 5 dzieci  

z 2 rodzin w pieczy rodzinnej, 

− 7 dzieci powróciło z pieczy zastępczej pod opiekę rodziców, 
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− w 34 rodzinach wspieranych prowadzona była/jest procedura Niebieskiej Karty (istotny wzrost).  

Na koniec 2024 roku 16 rodzin oczekuje na objęcie wsparciem asystenta rodziny (w ubiegłym roku na 

czas składania sprawozdania oczekiwało 5 rodzin. Z oczekujących 16 rodzin, 5 zobowiązań wynika  

z postanowienia Sądu. 

 

III. Organizacja placówek wsparcia dziennego  

1. Działalność Świetlic funkcjonujących w strukturach Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie  

we Włocławku. 

 
Zadania placówek wsparcia dziennego: 

  Do najważniejszych zadań placówek wsparcia dziennego czyli świetlic należy:  

• stwarzanie optymalnych warunków do psychofizycznego i poznawczego rozwoju dziecka, 

• zapewnienie opieki i wychowania w czasie wolnym od zajęć szkolnych, 

• udzielanie pomocy w pokonywaniu i rozwiązywaniu trudnych sytuacji szkolnych, rówieśniczych, 

osobistych i rodzinnych dziecka, 

• minimalizowanie niedostatków wychowawczych, zaniedbań środowiskowych oraz łagodzenie 

zaburzeń zachowania, 

• wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej 

poprzez zapewnienie dzieciom z tych rodzin miejsc pobytu w placówce wsparcia dziennego, 

• zagospodarowanie czasu wolnego. 

 

Tabela nr 1: Wykaz świetlic prowadzonych przez MOPR w 2024 roku.  

 

Placówka 

Świetlica 

„Zapiecek” 

ul. 3 Maja 6 

Świetlica 

„Zefir” 

ul. Kaliska 7 

Świetlica 

„Zacisze” 

ul. Zakręt 8 

Świetlica 

„Zorza” 

   ul. Żytnia 58 

Świetlica 

„Zachęta” 

   ul. Wieniecka 42 

Obszar działania Śródmieście Południe   Leopoldowo    K. Wielkiego Zazamcze 

Liczba miejsc 

regulaminowych 
60 40 60 40 40 

Liczba dzieci 

korzystających z 

pobytu w 2024 r. 

102 76 65 79 50 

Liczba miejsc statutowych w Świetlicach MOPR wynosi 240 

W roku 2024 r. z pobytu w 5 placówkach skorzystało łącznie 372 dzieci. 

                                                                                                                                            *źródła własne MOPR 

Pobyt w placówce wsparcia dziennego jest dobrowolny i nieodpłatny. Z oferty Świetlic mogą 

korzystać dzieci w wieku od 6 do 16 lat. Przyjęcie do placówki następuje na pisemny wniosek rodziców 

lub opiekunów prawnych dziecka. 

Rodzaje świadczonych usług: 

• zapewnienie dziecku okresowej opieki i wychowania, 

• rozpoznawanie trudności i problemów wychowawczych dziecka, 

• pomoc w nauce, 

• organizacja czasu wolnego, zabaw i zajęć sportowych, 

• rozwój zainteresowań i uzdolnień dzieci 

• organizowanie zajęć stałych, okresowych, okazjonalnych wynikających z potrzeb dzieci oraz 

środowiska lokalnego, 

• prowadzenie zajęć korekcyjno-kompensacyjnych w zależności od potrzeb dziecka,  

• zapewnienie posiłku, 
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• zapewnienie wyposażenia w przedmioty niezbędne do prowadzenia zajęć, 

• prowadzenie innych form pracy środowiskowej. 

 
Realizacja zadań 
 

W roku sprawozdawczym, w ramach realizowanych zadań na terenie świetlic, realizowano 

• wsparcie edukacyjno-rozwojowe dzieci i młodzieży, 

• działania o charakterze edukacyjno-integracyjnym przy współpracy z włocławskimi instytucjami, 

• wycieczki autokarowe, w tym do: Orientarium Zoo w Łodzi, Parku Rozrywki MANDORIA  

w Rzgowie, Juraparku w Solcu Kujawskim, Płocka, 

• upowszechnianie korzystania z lokalnych zasobów i środowiska przyrodniczego, nauki, 

poszanowania tradycji, obyczajów i kultury, w tym zorganizowano wiele wycieczek pieszych, 

imprez okolicznościowych, pogadanek i zajęć tematycznych oraz konkursów, 

• działania wspierające rozwój zainteresowań, uzdolnień, twórczego myślenia oraz wychowania 

fizycznego. 

Ponadto w okresie wakacyjnym zostały zrealizowane II turnusy w formie kolonii stacjonarnych,  

z realizacją programu socjoterapeutycznego  dla 64 dzieci i młodzieży szkolnej w wieku 7- 16 lat , które 

korzystają ze Świetlic Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie we Włocławku. W wyniku rozstrzygnięcia 

postępowania wyłoniono w trybie przepisów ustawy prawo zamówień publicznych dwóch wykonawców, 

którzy przeprowadzili: 

- I turnus w dniach od 08.07 – 17.07.2024 r w miejscowości Ochotnicy Dolnej w województwie 

małopolskim dla 30 dzieci, zorganizowała firma LUTUR sp. z.o.o. z siedzibą w Lublinie. Program kolonii 

obejmował: zajęcia profilaktyczne, rekreacyjno-sportowe, twórczo-artystyczne, jak i wycieczki piesze oraz 

autokarowe m.in.: nad Zalew Czorsztyński, do Jaworka i Szczawnicy, Nowego i Starego Sącza oraz 

Dębna i Ludźmierza.  

- II turnus w dniach 09.08.2024 r. –18.08.2024 r. w miejscowości nadmorskiej Mrzeżyno dla 34 dzieci 

zorganizowała firma DUO Krzysztof Wojtaszek z siedzibą w Szczecinie. W skład programu kolonii 

wchodziły: zajęcia socjoterapeutyczne, sportowo-rekreacyjne, plastyczno-muzyczne oraz wyjścia  

na plażę, wycieczki autokarowe do Wolińskiego Parku Narodowego (Niechorze, Trzęsacz, Międzyzdroje) 

i Kołobrzegu. 

 

IV.     System pieczy zastępczej 

     1. Rodzinna piecza zastępcza 

Rodzinna piecza zastępcza tymczasowo zapewnia dziecku pozbawionemu całkowicie  

lub częściowo opieki rodziny naturalnej. Pełnienie funkcji rodziny zastępczej może być powierzone 

osobom, które dają rękojmię należytego sprawowania pieczy. 

Umieszczenie małoletnich w rodzinnej pieczy zastępczej w większości przypadków wynika 

z różnego rodzaju zaniedbań występujących w rodzinach naturalnych lub przedwczesnego 

macierzyństwa.  W nielicznych przypadkach dotyczy sieroctwa naturalnego. 

W okresie sprawozdawczym, zgodnie z ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz. 49) Sekcja Wsparcia Rodziny i rodzinnej Pieczy 

zastępczej realizowała zadania związane z pieczą zastępczą poprzez zabezpieczenie opieki  

i wychowania małoletnim pozbawionym opieki rodzicielskiej bądź niedostosowanym społecznie.  

W Sekcji funkcjonuje Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej. 

Do najważniejszych zadań Zespołu należą:  

• zapewnienie pomocy i wsparcia rodzinom zastępczym oraz dzieciom przebywającym  

w pieczy zastępczej, pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze, 
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• szkolenie kandydatów do sprawowania pieczy zastępczej oraz szkolenie istniejących  

już rodzin zastępczych, 

• propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego jako najbardziej optymalnej formy opieki  

nad dzieckiem pozbawionym opieki rodziców biologicznych, 

• dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinie zastępczej, 

• bieżąca współpraca z Sądami Rejonowymi, szkołami i placówkami oświatowymi, Policją, 

Ośrodkiem Adopcyjnym oraz innymi instytucjami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. 

W 2024 r. w Zespole ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej zatrudnionych było siedmiu pracowników: 

psycholog, czterech pracowników zatrudnionych na stanowisku specjalista pracy z rodziną oraz dwóch na 

stanowisku koordynator rodzinnej pieczy zastępczej. 

Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej w roku 2024 realizował działania, wynikające z przepisów 

Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej: 

• odbyło się 12 posiedzeń Zespołu, podczas których omówiono sytuacje dzieci, 

• sporządzono 218 ocen dotyczących sytuacji dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej oraz  

32 oceny rodzin zastępczych i 17 opinii o kandydatach na rodziny zastępcze, 

• prowadzono poradnictwo specjalistyczne (pedagogiczne i psychologiczne) dla 39 rodzin 

sprawujących pieczę zastępczą. 

Oceny dotyczące sytuacji dzieci, informacje i wnioski dotyczące funkcjonowania rodzin 

zastępczych zostały przekazane do Sądu Rejonowego we Włocławku. 

Rodziny i dzieci, u których wystąpiły różnego rodzaju trudności, zostały objęte wsparciem 

i poradnictwem specjalistycznym: 

• ogółem udzielono 219 porad psychologicznych, stałą opieką psychologa objęto 35 osób 

dorosłych i 16 dzieci oraz 31 porad pedagogicznych w 13 rodzinach, 

• 15 kandydatów na rodziny zastępcze objęto diagnozą psychologiczną, a następnie wydano  

17 opinii psychologicznych o posiadanych predyspozycjach i motywacjach do pełnienia  

tej funkcji.  

Ponadto psycholog wydał 16 opinii psychologicznych rodzin zastępczych oraz zdiagnozował  

15 dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej pod kątem predyspozycji psychofizycznych. 

Łącznie odbyły się 52 spotkania diagnostyczne dla kandydatów na rodziny zastępcze. Pedagog 

zaopiniował 5 kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe.  

. Ważnym elementem działań Zespołu było prowadzenie szkoleń dla kandydatów na rodziny 

zastępcze - 20 osób, odbyły się również warsztaty poprawiające kompetencje rodzicielskie oraz 

specjalistyczne poradnictwo rodzinne dla 27 osób w ramach projektu „Rodzina w Centrum Etap I”. 

Z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego odbyła się uroczystość w Teatrze Impresaryjnym  

we Włocławku (06.06.2024 r.) na której odbył się spektakl dla dzieci w wykonaniu Teatru Skene.   

W dniach 22-23.06.2024r. na Dniach Włocławka mieszkańcy mogli uzyskać informacje na temat 

pieczy zastępczej od pracowników Sekcji na stoisku promującym. Zorganizowano również zabawę 

choinkową dla dzieci z rodzin zastępczych z animatorem (07.12.2024 r.). 

 

Pomoc pieniężna na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych.  

Umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej następuje na podstawie orzeczenia sądu, z tego 

tytułu przyznawane jest świadczenie na okres od dnia faktycznego umieszczenia dziecka do dnia 

faktycznego opuszczenia przez dziecko rodziny zastępczej lub rodzinnego domu dziecka. 

W analizowanym okresie Sąd Rodzinny orzekł o umieszczeniu 17 dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej. 

W okresie sprawozdawczym 109 rodzin zastępczych otrzymało pomoc pieniężną na pokrycie kosztów 

utrzymania 142 dzieci, w tym: 
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• 73 rodziny zastępcze spokrewnione z dzieckiem, w których przebywało 93 dzieci - przyznano 

1109 świadczeń, 

• dla 33 rodzin niezawodowych, w których przebywało 37 dzieci - przyznano 433 świadczenia, 

• dla 3 zawodowych rodzin zastępczych, w których przebywało 12 dzieci - przyznano 147 

świadczeń. 

Wykres nr 1. Rodziny zastępcze 

 

Wykres nr 2. Dzieci umieszczone w rodzinach zastępczych.

 

Wysokość comiesięcznego świadczenia wynosiła: 

• 1002 zł dla dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej, 

• 1 517 zł dla dziecka umieszczonego w rodzinie zawodowej i niezawodowej, 

• 306 zł dodatek na dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności. 

Rodziny zastępcze objęte zostały dodatkową formą pomocy: 

• 13 rodzin otrzymało pomoc jednorazową na pokrycie potrzeb przyjmowanego  

dziecka - przyznano 16 świadczeń, 

• 33 rodziny otrzymały dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania  

- przyznano 42 świadczenia, 

• 3 rodziny zawodowe otrzymały środki na utrzymanie lokali - liczba świadczeń - 34, 

• 17 rodzin otrzymało dodatek na niepełnosprawne dziecko - przyznano 123 świadczenia. 

• 1 rodzina zawodowa otrzymała jednorazową pomoc na pokrycie kosztów związanych 

z przeprowadzeniem niezbędnego remontu – 1 świadczenie. 

Dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania, jednorazowe świadczenie  

na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka, jednorazowe  
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lub okresowe świadczenia na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych oraz 

środki na utrzymanie lokalu mieszkalnego dla rodziny zastępczej zawodowej i niezawodowej były 

przyznane zgodnie z Zarządzeniem Nr 21/2017 Dyrektora MOPR wydanym w dniu 17 lipca 2017 r. 

zmienione Zarządzeniem Nr 48/2021 Dyrektora MOPR z dnia 30 listopada 2021 r. 

Na realizację zadań dot. rodzinnej pieczy zastępczej wydatkowano: 1 839 742,95 zł (ogółem 

przyznano 1 905 świadczeń).  

Osoby do pomocy w rodzinie zastępczej zawodowej otrzymywały wynagrodzenie 28,10 zł za godzinę 

(brutto) - 24 świadczenia.  

Rodziny zastępcze zawodowe otrzymywały wynagrodzenie w wysokości 4 600zł (brutto) 

miesięcznie - 36 świadczeń.  

 

Pomoc dla pełnoletnich wychowanków z rodzin zastępczych. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami usamodzielnianemu wychowankowi pieczy zastępczej 

przysługuje pomoc na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie, zagospodarowanie, pomoc w uzyskaniu 

odpowiednich warunków mieszkaniowych i zatrudnienia.  

Działając w oparciu o ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej pełnoletni 

wychowankowie, którzy opuścili pieczę zastępczą po 2012 r. oraz zgłosili gotowość samodzielnego 

gospodarowania i kontynuowali naukę zostali objęci comiesięczną pomocą finansową w kwocie 759 zł.  

W 2024 r. 27 pełnoletnich wychowanków z rodzin zastępczych kontynuowało naukę i z tego tytułu 

otrzymywało pomoc finansową. Na wypłatę ww. pomocy - wydatkowano 177 006,64 zł (przyznano 250 

świadczeń). Pomoc na usamodzielnienie otrzymało 12 wychowanków. Pozytywnie rozpatrzono 

9  wniosków na zagospodarowanie (łącznie przyznano 271 świadczeń). 

Wysokość pomocy była uzależniona od okresu, w którym został rozpoczęty proces 

usamodzielnienia, stwierdzonych potrzeb oraz liczby złożonych wniosków. Wszystkie wnioski były 

rozpatrzone pozytywnie i zgodnie z przepisami zostały wydane stosowne decyzje administracyjne.  

Na realizację poszczególnych form pomocy wydatkowano 281 408,64 zł. 

 

Tabela nr 2. Przyznane formy pomocy dla wychowanków z rodzin zastępczych 

FORMA POMOCY  

usamodzielnienie kontynuacja nauki zagospodarowanie 

osoby świadczenia wydatek osoby świadczenia wydatek osoby świadczenia wydatek 

12 12 82 383,00 27 250 177 006,64 9 9 22 019,00 

  

 Przedmiotowa pomoc realizowana była w oparciu o przygotowany wcześniej indywidualny program 

usamodzielnienia, przy współpracy z opiekunem. 

Świadczenie na kontynuację nauki przysługuje do ukończenia przez wychowanka 25 roku życia, 

natomiast w przypadku pomocy na usamodzielnienie i zagospodarowanie do 26 roku życia.                                            

W 2024 r. w zakresie pomocy dla osób usamodzielnianych Sekcja współpracowała z ośrodkami pomocy 

społecznej na terenie innych powiatów oraz placówkami różnego typu, w tym resocjalizacyjnymi. 

 

Odpłatność za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej  

Zgodnie z obowiązującymi przepisami weryfikowana była sytuacja dochodowa rodziców 

biologicznych dzieci przebywających w rodzinach zastępczych. W 2024 roku pod kątem możliwości 

wnoszenia opłat przeanalizowano 287 środowisk.  
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Działając w oparciu o Uchwałę Rady Miasta Włocławek Nr LXII/69/2023 z dnia 25 kwietnia 

2023 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie 

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania opłaty  

za pobyt dziecka oraz osoby pełnoletniej w pieczy zastępczej wydano 14 decyzji administracyjnych  

o odstąpieniu od ponoszenia opłaty, ze względu na trudną sytuację materialna rodziców biologicznych. 

 

Koszty utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych na terenie innych powiatów  

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej na terenie innego powiatu, powiat 

właściwy ze względu na miejsce zamieszkania przed umieszczeniem w rodzinie zastępczej ponosi 

wydatki na jego utrzymanie. W 2024 r. Sekcja realizowała porozumienia zawarte z 15 powiatami,  

w oparciu, o które Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie we Włocławku przekazywał środki na opiekę  

i wychowanie dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych.  

W związku z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej tut. Ośrodek pokrywał 

koszty objęcia rodziny zastępczej opieką koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Wydatek z tego tytułu 

wyniósł 72 656,30 zł 

Ogółem 35 dzieci pochodzących z Włocławka przebywało w 26 rodzinach funkcjonujących  

na terenie innych powiatów, z tego w 4 rodzinach zawodowych, 10 niezawodowych, 11 spokrewnionych  

i w 1 rodzinnym domu dziecka. Koszty związane z realizacją ww. zadania wyniosły 745 365,48 zł. 

Sekcja współpracowała również z 6 powiatami w sytuacji umieszczenia 13 dzieci z powiatów  

w rodzinach zastępczych funkcjonujących na terenie Włocławka, w tym 7 dzieci w 5 rodzinach 

zastępczych niezawodowych i 6 dzieci w 6 rodzinach spokrewnionych. 

Dochody z tego tytułu wyniosły 171 874,65 zł. Ponadto na podstawie zawartych porozumień  

z powiatami były również zwracane koszty objęcia rodziny zastępczej opieką koordynatora rodzinnej 

pieczy zastępczej. Refundacja wyniosła 4 655,92 zł 

 

2. Instytucjonalna piecza zastępcza 

Zadania w tym zakresie obejmowały: 

• zapewnienie opieki i wychowania dzieciom całkowicie lub częściowo pozbawionym opieki 

rodziców oraz dzieciom niedostosowanym społecznie między innymi poprzez kierowanie 

nieletnich do placówek opiekuńczo – wychowawczych, 

• odpłatność rodziców oraz opiekunów prawnych za pobyt dziecka w placówce opiekuńczo 

 – wychowawczej, 

• usamodzielnianie pełnoletnich osób opuszczających niektóre typy placówek opiekuńczo 

 – wychowawczych, zakładów poprawczych, schroniska dla nieletnich i specjalne ośrodki 

szkolno-wychowawcze, 

• pokrywanie kosztów utrzymania dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych funkcjonujących na terenie innych powiatów. 

 

Kierowanie do placówek opiekuńczo-wychowawczych  

W 2024 r. pomoc w formie opieki w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, funkcjonujących na 

terenie miasta zapewniono 189 małoletnim. Do poszczególnych placówek skierowano ogółem 50 dzieci, 

w tym do: 

• Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 1 „Maluch”- 15 dzieci,  

• Placówki Opiekuńczo-Wychowawcza Nr 2 „Calineczka” - 2 dzieci,  

• Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej Nr 6 „Nibylandia”- 5 dzieci, 

• Centrum Opieki nad Dzieckiem - 24 dzieci,  

• Integracyjnego Domu Dziecka „Paulinka” - 3 dzieci, 
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• Domu Dziecka „Caritas”- 1 dziecko. 

Umieszczenia w instytucjonalnej pieczy zastępczej nastąpiły w oparciu o postanowienia Sądu 

Rodzinnego oraz w wyniku działań interwencyjnych. 

 

Odpłatność za pobyt dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych  

Zgodnie z przepisami, weryfikowana była sytuacja dochodowa rodziców biologicznych dzieci 

przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W związku z tym, w 2024 r. 

przeanalizowano 288 środowisk.                        

Decyzje w tym zakresie były sukcesywnie wydawane zgodnie z Uchwałą Nr LXII/69/2023 z dnia  

25 kwietnia 2023 r. w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części 

łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalania 

opłaty za pobyt dziecka w instytucjonalnej i rodzinnej pieczy zastępczej oraz osoby pełnoletniej w pieczy 

zastępczej. Wydano 21 decyzji o odstąpieniu od ustalenia opłaty za pobyt w pieczy instytucjonalnej  

z uwagi na trudną sytuację materialną rodziców biologicznych. Wydano 1 decyzję naliczającą odpłatność, 

dochody z tego tytułu wyniosły 3 666,79 zł. 

 

Pomoc dla pełnoletnich wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych  

Zgodnie z obowiązującymi przepisami usamodzielnianemu przysługuje pomoc na kontynuowanie 

nauki, usamodzielnienie, zagospodarowanie, pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków 

mieszkaniowych i zatrudnienia. 

W 2024 r. dla pełnoletnich wychowanków z placówek opiekuńczo-wychowawczych łącznie 

zrealizowano 232 świadczenia, a suma wydanych środków na usamodzielnienie wychowanków placówek 

opiekuńczo-wychowawczych w formie pieniężnej, kontynuowanie nauki i zagospodarowania wyniosła 

ogółem 253 096,63 zł. W okresie sprawozdawczym 25 pełnoletnich wychowanków kontynuowało naukę  

i z tego tytułu otrzymywało pomoc finansową.  

 

Tabela nr 2. Przyznane formy pomocy dla usamodzielnianych wychowanków instytucjonalnej 

pieczy zastępczej 

FORMA POMOCY 

usamodzielnienie kontynuacja nauki zagospodarowanie 

osoby świadczenia Wydatek (zł) osoby świadczenia wydatek (zł) osoby świadczenia wydatek (zł) 

9 9 90 825,00 25 220 155 661,63 3 3 6583,00 

 

Pokrywanie kosztów utrzymania dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych na terenie innych powiatów.  

W przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej na terenie innego 

powiatu, powiat właściwy ze względu na miejsce zamieszkania przed umieszczeniem w placówce ponosi 

wydatki na jego utrzymanie. W 2024 r. Sekcja realizowała porozumienia zawarte z 7 powiatami,  

w oparciu, o które dokonano zwrotu kosztów na pokrycie utrzymania w placówce.11 dzieci pochodzących  

z Włocławka przebywało w 6 placówkach na terenie innych powiatów: Koszty związane z realizacją  

ww. zadania wyniosły 649 168,94 zł i były niższe niż planowano, ponieważ z uwagi na brak wolnych 

miejsc mniej dzieci z naszego miasta było umieszczonych w placówkach na terenie innych powiatów. 
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Ponadto MOPR współpracował z 3 powiatami, w oparciu o zawarte porozumienia, w związku  

z pobytem 4 małoletnich spoza Włocławka w placówkach opiekuńczo-wychowawczych funkcjonujących  

w naszym mieście. Dochody z tego tytułu wyniosły 291 028,85 zł. 

Na podstawie art. 38 ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

p.o. Dyrektora MOPR we Włocławku występowała z pozwami alimentacyjnymi przeciwko rodzicom 

biologicznym dzieci przebywających w pieczy zastępczej w przypadkach, kiedy od umieszczenia minął 

rok.  

W 2024 r. skierowano 11 pozwów alimentacyjnych do Sądu z powództwem o zasądzenie 

świadczeń alimentacyjnych od 17 rodziców biologicznych na rzecz 23 dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej.  

W okresie sprawozdawczym rozstrzygnięto 7 spraw, z tego: 

• z instytucjonalnej pieczy zastępczej wydano 4 postanowienia zasądzające alimenty  

od 6 rodziców na rzecz 9 dzieci, 

• z rodzinnej pieczy zastępczej wydano 3 postanowienia zasądzające alimenty od 5 rodziców  

na rzecz 6 dzieci.  

Na koniec 2024 r. pozostały 4 sprawy do rozpatrzenia.  

W związku z różnorodnym zakresem działań pracowników koniecznym było bieżące dokształcanie 

kadry i sukcesywne podnoszenie kwalifikacji zawodowych. W 2024 r. pracownicy Sekcji Wsparcia 

Rodziny i Rodzinnej Pieczy Zastępczej uczestniczyli w szkoleniach z zakresu zadań merytorycznych  

tj. rodzinnej pieczy zastępczej i zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej oraz z zakresu 

zagadnień prawnych i organizacyjnych.  

 

V.      Inicjatywy i projekty realizowane z udziałem środków pozabudżetowych. 

W dniu 22 grudnia 2023r w Monitorze polskim opublikowany został rządowy program wsparcia 

powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej, którego celem w 2024 r., było 

wsparcie powiatu w realizacji zadań własnych z zakresu systemu pieczy zastępczej, dotyczących 

organizacji i prowadzenia rodzinnych form pieczy zastępczej. 

Zgodnie z Umową Nr 156/2024 o udzielenie wsparcia finansowego ze środków Funduszu Pracy  

na realizację rządowego programu wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy 

zastępczej w 2024 r. zawartą pomiędzy Wojewodą Kujawsko-Pomorskim, a Miastem Włocławek, MOPR 

Włocławek otrzymał dofinansowanie ze środków Funduszu Pracy na dofinansowanie wynagrodzeń wraz 

z pochodnymi dla 3 zawodowych rodzin zastępczych, w wysokości 34 740,00 zł.  

 

VI.      Podsumowanie  

W 2024 r. realizowano zadania wynikające z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej w zakresie zabezpieczenia właściwej opieki nad małoletnimi. Prowadzono zarówno działania 

wspierające, jak i pomocowe skierowane do rodzin, które z różnych powodów znalazły się w sytuacji 

kryzysowej.  

Rodziny, w których występowały m.in. problemy opiekuńczo-wychowawcze otrzymywały wsparcie 

pracowników zatrudnionych w MOPR, jak i specjalistów działających w ramach projektu „Rodzina 

w Centrum – Etap I”. Pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu 

dzieci opierała się przede wszystkim na działaniach wspierających. Specjaliści pracy z rodziną, specjaliści 

pracy socjalnej, pracownicy socjalni, asystenci rodziny, a w rodzinach zastępczych pracownicy pełniący 

funkcję koordynatorów byli w stałym kontakcie z rodzinami i osobami, które z różnych powodów  

we własnym zakresie nie mogli pokonać zaistniałych trudności.  

Na rzecz osób i rodzin w systemie pieczy zastępczej podejmowana była praca socjalna 

i poradnictwo mające na celu motywowanie i wzmacnianie zasobów rodziców  

do samodzielnego przezwyciężania trudności i problemów opiekuńczo-wychowawczych. Wymienione 
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działania wpisały się w główny cel „Programu Wspierania Rodziny i Rozwoju Pieczy Zastępczej  

we Włocławku na lata 2022-2024” dotyczący tworzenia sprzyjających warunków do prawidłowego 

funkcjonowania rodziców, opiekunów prawnych i rodziców zastępczych.  

Ze względu na złożoność występujących problemów, w przeważającej części przypadków rodziny 

wymagały prowadzenia długotrwałej pracy w środowisku. Dużą rolę w procesie wspierania rodziny 

odgrywały placówki wsparcia dziennego - świetlice. 

Priorytetem działań pracowników MOPR było pozostawienie małoletnich w środowisku rodzinnym. 

W sytuacji, kiedy doszło do ograniczenia lub pozbawienia rodziców władzy rodzicielskiej umieszczano 

małoletnich w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

Powołane służby, we współpracy z instytucjami działającymi na rzecz rodziny i dziecka, 

dokonywały oceny szans powrotu dzieci do rodzin naturalnych. W przypadku uregulowania sytuacji 

prawnej małoletnich na bieżąco, stosowne informacje były przekazywane do Ośrodka Adopcyjnego, 

celem podjęcia dalszych czynności w zakresie przysposobienia. 

W okresie sprawozdawczym na terenie miasta nie funkcjonował rodzinny dom dziecka,  

nie powołano nowych rodzin zawodowych, zmniejszyła się również liczba rodzin zastępczych, co przy 

niewystarczającej liczbie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej  

lub niezawodowej powoduje niekorzystną, ale konieczną sytuację kierowania małych dzieci  

do placówki, a w przypadku dzieci niepełnosprawnych umieszczenia w specjalistycznych placówkach. 

Podstawą umieszczenia w placówce były w większości przypadków działania interwencyjne. 

Końcowym etapem prowadzenia pieczy zastępczej jest osiągnięcie przez dziecko pełnoletniości, 

co wiąże się z procesem usamodzielnienia. Dla wychowanka pieczy zastępczej jest to trudny moment, 

ponieważ oznacza rozpoczęcie samodzielnego życia, często bez wsparcia najbliższej rodziny. 

Bezpośrednią pomocą w procesie usamodzielnienia służą opiekunowie usamodzielnienia, których 

wskazują sami wychowankowie. Usamodzielniani byli objęci stosowną pomocą pieniężną  

na kontynuowanie nauki, usamodzielnienie oraz na zagospodarowanie. Wysokość i rodzaj przyznanych 

świadczeń był zgodny z obowiązującymi przepisami i uwarunkowany rodzajem pieczy zastępczej, 

okresem pobytu w pieczy zastępczej oraz podstawą prawną na mocy, której rozpatrywano pomoc. 

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej sporządzali wymaganą dokumentację dot. rodzin 

zastępczych. Proces usamodzielnienia przebiegał w oparciu o przygotowany indywidualny program 

usamodzielnienia. W przypadku braku możliwości powrotu do środowiska rodzinnego, pełnoletni 

wychowankowie mieli możliwość skorzystania z pobytu w mieszkaniu chronionym. W 2024r. z pobytu  

w mieszkaniach chronionych skorzystało 5 wychowanków.  

 
VII.     Zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej 

W roku 2025 kontynuowane będą działania służb socjalnych oraz specjalistów zatrudnionych  
w MOPR mające na celu rozwiązywanie problemów występujących w rodzinach. Potrzeby w tym zakresie 
obejmują: 

• rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej, zwiększenie liczby rodzin niezawodowych 
i zawodowych, 

• utworzenie rodzinnego domu dziecka, 

• wzmacnianie istniejącego systemu wspierania i pomocy rodzinie, 

• kontynuacja działań dotyczących poradnictwa i wsparcia rodzin, 

• kontynuowanie i nawiązywanie współpracy z rodzicami biologicznymi w celu poprawy 
funkcjonowania w środowisku i powrotu dzieci do rodziców, 

• zmniejszenie liczby dzieci w wieku poniżej 10 roku życia umieszczanych w instytucjonalnej 
pieczy zastępczej, 

• wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu, 

• popularyzowanie wiedzy na temat pieczy zastępczej i pozyskiwania kandydatów na rodzinne 
formy pieczy zastępczej, 

• pozyskiwanie kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe i zawodowe, 
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• zabezpieczenie środków finansowych na wprowadzenie nowych form pieczy zastępczej, 

• prowadzenie szkoleń dla istniejących rodzin zastępczych, 

• pomoc w pozyskaniu lokali mieszkalnych dla pełnoletnich wychowanków opuszczających 
pieczę zastępczą. 

 
 

 

Agnieszka Skonieczna 

Dyrektor 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie 

we Włocławku 
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1. Zbigniew Piechocki Kierownik Sekcji Specjalistycznej Pomocy Rodzinie i Interwencji Kryzysowej 

2. Alicja Mencel Kierownik Sekcji Wsparcia Rodziny i Rodzinnej Pieczy Zastępczej 
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VIII.   Placówki opiekuńczo-wychowawcze  

1.   Centrum Opieki nad Dzieckiem 

Centrum Opieki nad Dzieckiem we Włocławku w roku 2024 funkcjonowało jako trzy placówki 

opiekuńczo-wychowawcze typu socjalizacyjnego i interwencyjnego tj. jako Placówka Opiekuńczo  

– Wychowawcza Nr3 „Zakątek Marzeń”, przy ulicy Jasnej 5c we Włocławku, Placówka Opiekuńczo  

– Wychowawcza Nr4 „Wspólna Chata” przy ulicy Jasnej 5c we Włocławku, Placówka Opiekuńczo  

– Wychowawcza Nr5 „Pełna Chata”. Przy ul. Łubnej 17 we Włocławku. Każda z tych placówek 

posiadała 14 miejsc ustawowych (10 miejsc socjalizacyjnych i 4 miejsca interwencyjne) przeznaczonych 

dla wychowanków w wieku powyżej 10 roku życia. Na koniec roku sprawozdawczego w Centrum 

przebywało na 42 miejsca statutowe aż 57 wychowanków w wieku od 3 roku życia do 19 roku życia. 

Powstałe ponad limity ilościowe wynikały z konieczności umieszczenia w placówce dzieci w trybie 

interwencyjnym, co było ogromnym wyzwaniem w zakresie organizacyjnym. Centrum, które jest 

przygotowane na przyjmowanie dzieci w wieku powyżej 10 roku życia, musiało zabezpieczyć małe 

dzieci (często poniżej 3 roku życia) i dostosować do nich funkcjonowanie placówek, łącznie  

z zapewnieniem odpowiedniego zaplecza kadrowego. Centrum dało również schronienie  

2 obcokrajowcom, którzy posiadają status uchodźcy z Ukrainy. 

I tak w POW Nr 3 na dzień 31.12.2024 r. przebywało: 19 wychowanków, 15 chłopców  

i 4 dziewczyny, w przedziale wiekowym:  

• 3 lata-1 wychowanek,  

• 7 lat-1 wychowanek,  

• 9 lat- 2 wychowanków,  

• 10 lat- 2 wychowanków,  

• 13 lat- 2 wychowanków,  

• 14 lat- 2 wychowanków,  

• 15 lat- 1 wychowanek,  

• 16 lat- 3 wychowanków,  

• 17 lat- 4 wychowanków,  

• 18 lat- 1 wychowanek. 

Wszyscy wychowankowie kontynuowali obowiązek szkolny i tak: w szkole podstawowej uczyło  

się 13 wychowanków:  

− w szkole specjalnej-1 wychowanek 

− w branżowej szkole I stopnia - 4 wychowanków, z tego 1 w szkole branżowej specjalnej.  

− do przedszkola publicznego uczęszczał 1 wychowanek,  

− do technikum mundurowego - 1 pełnoletnia wychowanka  

Na skutek postanowienia Sadu Rejonowego we Włocławku, zgodnie z ustawą o wspieraniu  

i resocjalizacji nieletnich 3 wychowanków, na co dzień przebywało i kontynuowało naukę  

w młodzieżowych ośrodkach wychowawczych. Natomiast 3 wychowanków zagrożonych 

niedostosowaniem społecznym, a także mających problemy z nauka na wniosek opiekuna prawnego  

i zgodnie z zaleceniami poradni psychologiczno-pedagogicznej uczyło się: 2 w młodzieżowym ośrodku 

socjoterapii i 1 wychowanek w specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym. 

W POW Nr 4 przebywało 18 wychowanków, 6 dziewcząt, 12 chłopców, w przedziale wiekowym:  

• 3 lata-2 wychowanków,  

• 5 lat- 1 wychowanek,  

• 6 lat- 2 wychowanków,  

• 7 lat- 1 wychowanek,  

• 8 lat- 2 wychowanków,  
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• 9 lat- 1 wychowanek,  

• 10 lat- 2 wychowanków,  

• 11 lat- 3 wychowanków,  

• 12 lat- 1 wychowanek,  

• 13 lat- 1 wychowanek, 

• 15 lat- 1 wychowanek,  

• 16 lat- 1 wychowanek.  

− do szkoły podstawowej uczęszczało 11 wychowanków, w tym 1 wychowanek w szkole 

podstawowej specjalnej,  

− 1 wychowanek w specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym,  

− w branżowej szkole I stopnia 2 wychowanków, 

− w przedszkolu publicznym 5 najmłodszych wychowanków. 

W POW Nr 5 przebywało 20 wychowanków 15 chłopców i 5 dziewczynek, w przedziale wiekowym:  

• 7 lat- 1 wychowanek,  

• 8 lat- 2 wychowanków,  

• 11 lat- 1 wychowanek,  

• 12 lat- 1 wychowanek,  

• 13 lat- 2 wychowanków,  

• 14 lat- 2 wychowanków,  

• 15 lat- 1 wychowanek,  

• 16 lat- 3 wychowanków,  

• 17 lat- 3 wychowanków,  

• 18 lat- 3 wychowanków.  

− do szkoły podstawowej uczęszczało 10 wychowanków,  

− do branżowej szkoły I stopnia – wychowanków ( w tym 2 wychowanków w młodzieżowym 

ośrodku socjoterapii),  

− do technikum- 2 wychowanków,  

− do liceum- 1 wychowanek,  

− do branżowej szkoły II stopnia- 1 pełnoletni wychowanek. 

Dla 2 wychowanków borykających się z problemem uzależnienia od alkoholu i narkotyków 

zorganizowane zostały indywidualne spotkania z terapeutą uzależnień, a gdy to nie przyniosło 

oczekiwanego rezultatu zadbano o to, aby podjęli terapie stacjonarną.  Wychowanka została objęta 

specjalistyczną opieką w Młodzieżowym Ośrodku Terapeutycznym „Mrowisko” w Sopocie,  

natomiast wychowanek w Monar Centrum Wsparcia Psychicznego dla Dzieci i Młodzieży w Pile. 

Obowiązku szkolnego w POW Nr 5 nie realizowała 1 wychowanka, która w lipcu 2022 roku dokonała 

ucieczki z młodzieżowego środka wychowawczego, w trakcie urlopowania. W ciągu całej nieobecności 

dziewczyna kilkukrotnie była dowożona do placówki przez patrol policji, jednak po chwili ponownie z niej 

uciekała. Skutkowało to tym, iż termin wydawanych dla niej skierowań do kolejnych ośrodków tracił 

ważność. Gdy okazało się, że wychowanka jest w ciąży podjęto działania w poszukiwaniu najlepszego 

rozwiązania dla małoletniej matki i jej dziecka, które stały się bezcelowe z powodu jej nieobecności. 

Termin porodu wyznaczono na luty 2025 r. O tej niepokojącej sytuacji na bieżąco informowano Policję, 

Sąd, MOPR w Włocławku oraz rodziców podopiecznej. 

Wychowankowie mający trudności w nauce byli wspomagani korepetycjami opłacanymi  

ze świadczeń wychowawczego „800+”. 

W ciągu całego 2024 roku z opieki w naszych placówkach skorzystało w sumie 78 dzieci  

i młodzieży, z tego 74 wychowanków pochodziło z miasta Włocławka, 2 wychowanków z Inowrocławia,  

1 wychowanek z powiatu radomskiego, 1 wychowanek z gminy Goleniów. Najczęstsza przyczyną 
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podejmowanych decyzji o umieszczeniu dziecka w placówce był stan nietrzeźwości rodzica, który 

sprawowała opiekę oraz bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych. 

W sumie w Centrum zostało umieszczonych 24 dzieci (w tym 2 wychowanków w rodzinnej pieczy 

zastępczej), które w wyniku podjętych działań interwencyjnych należało natychmiast zabezpieczyć  

w placówce opiekuńczo-wychowawczej. W roku 2024 Centrum opuściło 21 podopiecznych, z tego  

do rodziny biologicznej na podstawie decyzji Sądu powróciło 15 wychowanków, 1 wychowanka została 

umieszczona w rodzinie zastępczej. W placówce na terenie innego powiatu został umieszczony  

1 wychowanek, usamodzielniło się 4 pełnoletnich wychowanków, z czego 2 powróciło do domu 

rodzinnego. 1 wychowanka zamieszkała u swojej siostry i 1 wychowanek skorzystał z możliwości pobytu 

w mieszkaniu treningowym Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie we Włocławku. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w placówkach odbywały  

się Zespoły ds. okresowej oceny sytuacji dziecka, odpowiednio co 6 i co 3 miesiące oraz w sytuacjach 

wymagających natychmiastowego podjęcia działań w stosunku do wychowanka lub jego rodziny. 

Dodatkowo wprowadziliśmy spotkania tzw. Zespołu Wychowawczego po każdorazowym przyjęciu  

do placówki nowego wychowanka, w celu rozeznani, z jakimi problemami borykała się dana rodzina  

i ustalenia metod wspólnej pracy w kierunku najlepszych dla dziecka rozwiązań mając zawsze  

na uwadze jego dobro.  

Nieustannie placówka umożliwiała wychowankom wyrażanie swojej opinii na każdy temat, jednak 

najczęściej w obszarach dotyczących umieszczenia w rodzinie zastępczej, adopcyjnej, kontaktów  

z bliskimi. Podopieczni mogli dzielić się spostrzeżeniami i uwagami, a także zgłaszać swoje prośby  

na cotygodniowych spotkaniach tzw. Społeczności organizowanych w poszczególnych placówkach. 

W sprawach wychowanków nasze centrum na bieżąco współpracowało z: Sądem Rejonowym  

we Włocławku, w Inowrocławiu i Goleniowie. Z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną we Włocławku, 

Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Inowrocławiu, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie  

we Włocławku, urzędem Miasta we Włocławku. Kujawsko-Pomorskim Ośrodkiem Adopcyjnym  

w Toruniu Oddział we Włocławku. Opiniodawczym zespołem Sądowych Specjalistów we Włocławku. 

Szkołami, innymi ośrodkami, w których przebywają nasi podopieczni, kuratorami, asystentami rodzin, 

urzędami pracy oraz Policją.  

Jak co roku prowadzona była również praca z rodzinami podopiecznych mająca na celu powrót 

dziecka do rodziny biologicznej. Realizowana była poprzez spotkania z rodzicami, wizyty pracowników  

w środowisku zamieszkania rodziców, zawieranie kontraktów socjalnych, pomoc w składaniu wniosków  

o powrót dziecka do domu rodzinnego oraz pozyskanie mieszkania socjalnego. Dwoje najstarszych 

wychowanków będących w trudnej sytuacji mieszkaniowej złożyło podania  

o przyznanie lokalu z zasobów Gminy Miasto Włocławek i wstępnie zakwalifikowało się na pierwszych 

miejscach listy socjalnej. 

Oprócz nauki podejmowano starania o zorganizowanie czasu wolnego podopiecznym, 

dostosowanego do wieku i potrzeb. Każdego miesiąca skupialiśmy się na innych wydarzeniach,  

by organizacja czasu dla dzieci zawierała elementy rekreacji i edukacji. 

Styczeń 2024 r.: 

• Zimowy spacer-testowanie sanek otrzymanych od sponsorów - czyli „Z górki na pazurki” 

Luty 2024r.: 

• spotkanie dotyczące bezpiecznego spędzania ferii, zajęcia z ratownikami WOPR Włocławek; 

• wyjście do Multikina na seans „Akademia Pana Kleksa”; 

• wyjście do Sali zabaw „Buszowisko”; 

• spacer po Włocławku, w poszukiwaniu wiosny. 

Marzec 2024 r.: 

• spacer wokół jeziora Czarnego; 

• spacer po Zawiślu, odwiedzenie miejsca pamięci związanego z „Cudem nad Wisłą”; 
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• spacer z widokiem - czyli możliwość skorzystania z włocławskiego „Golden Eye” i oglądanie 

miasta  

z lotu ptaka; 

• udział młodszych wychowanków w interaktywnych zajęciach, zorganizowanych przez Biblioteke 

Publiczną im. Zdisława Arentowicz we Włocławku; 

• wiosenny spacer do parku na Słodowie. 

Maj 2024 r.: 

• wycieczka nad Jezioro Czarne; 

• udział wychowanków w XII Biegu Samuraja im. Jana Mazurkiewicza nad Jeziorem Czarnym 

• wizyta nowego Prezydenta Miasta Pana Krzysztofa Kukuckiego, w placówce na ul. Łubnej, 

życzenia z okazji Dnia Dziecka. 

Czerwiec 2024 r.: 

• udział wychowanków w uroczystym Dniu Dziecka, organizowanym w placówce; 

• spotkanie z koszykarzami Anwil Włocławek w Hali Mistrzów- wspólny trening z zawodnikami; 

• spacer po ogrodach Pałacu Bursztynowego, podziwianie tamtejszej fauny i flory; 

• mecz towarzyski z kolegami z Lubienia Kujawskiego; 

• udział w meczu towarzyskim piłki nożnej zorganizowanym na Orliku przez „Dekoratornię”  

i Panią Oliwie Zakutajew, z podarunkami dla wychowanków; 

• wycieczka wychowanków do Orientarium w Łodzi; 

• wspólny grill na rozpoczęcie wakacji. 

Lipiec 2024 r.: 

• w ramach akcji „Wakacje ze sztuką” wyjście do Galerii Sztuki Współczesnej we Włocławku,  

na wystawę zatytułowaną „Zwierzyniec Pawlaków”- obrazy, rzeźby, figurki i inne eksponaty; 

• wyjazd na I turnus kolonii do Jarosławca; 

• wyjście wychowanków do pizzerii Pesto, możliwość własnoręcznego przygotowania  

i upieczenia pizzy wg własnych upodobań; 

• wyjście wychowanków do Sali zabaw RIO; 

• udział i wyróżnienie w konkursie „Uśmiechnięty dzień” organizowany przez Gazetę Pomorską  

i Express Bydgoski; 

• wyjazd wychowanków do Solca Kujawskiego, do Parku jurajskiego, zwiedzanie, korzystanie  

z oferowanych atrakcji; 

• mecz towarzyski w piłkę siatkową z kolegami z Lubienia Kujawwskiego, wspólne ognisko, 

spotkanie  

z motocyklistami z Grodu Łokietka Brześć Kujawski. 

Sierpień 2024 r.: 

• spacer po Włocławku, lody nad Wisłą, podziwianie miejskich dekoracji kwietnych, korzystanie  

z siłowni i placu zabaw na Bulwarach 

• udział starszych wychowanków w szkoleniu „Rodzina w Centrum”, temat „Instytucje, urzędy  

nie takie złe”; 

• wyjazd na II turnus kolonii do Zakopanego 

• wspólny grill na zakończenie wakacji. 

Wrzesień 2024 r.: 

• spacer trasa fajansowych rond i wyjście do Multikina 

• udział wychowanków w „Crazy kids day 2024” w Hali Sportowo- Widowiskowej, konkurs 

breakdance dla młodych adeptów tej sztuki tańca; 

• udział wychowanków w projekcie „Aktywni od lat 5 do 105”, bowling, basen i pizza, spotkanie  

z Jadwigą Rogacką mistrzynią Europy w bowlingu; 
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• wyjście do Multikina „Transformers-początek” 

• udział wychowanków w treningu bowlingowym zorganizowanym przez Włocławsko-brodnicki 

Klub Sportowy „Pionek” 

• udział wychowanków we Włocławskim Festiwalu Fajansu, wycieczka do Skarbca Fajansu 

Centrum Kultury Browar B, korzystanie z interaktywnych sal, podziwianie wystaw i wspólne 

kosztowanie urodzinowego tortu na 1 rocznicę istnienia Skarbca. 

Październik 2024.: 

• trening zapoznawczy dla wychowanków w Klubie Sportów Walki „Włocławek/Fight Club 

Freestyles” 

• turniej tenisa stołowego 

• „Pamięć o tych, którzy odeszli” wyjście na cmentarz. 

Listopad 2024 r.: 

• wyjście na jesienny spacer po Włocławku, Plac Wolności, 3 Maja, Bulwary, Przystań,  

Park H. Sienkiewicza; 

• udział wychowanków w I turnieju Placówek Opiekuńczo-Wychowaczych w tenisie stołowym  

im. Sławomira Golasińskiego w Lubieniu Kujawskim 

• udział wychowanków w meczu koszykówki Polska-Estonia na Hali Mistrzów we Włocławku; 

Miesiąc grudzień był pełen wrażeń i podarunków. Naszych podopiecznych odwiedził Prezydent 

Miasta Włocławek Pan Krzysztof Kukucki wręczając mikołajkowe upominki. Prezentami obdarowały nas 

również „Fundacja Pankracy”, stowarzyszenie „Włocławek Pomaga”, „Gwiazdka dzieciom”, dyskont Lidl 

oraz zaprzyjaźnione osoby zrzeszone w grupie „Święty Mikołaj to ja” wspierające naszych 

podopiecznych. Uczestniczyliśmy również w świątecznej gali finału akcji charytatywnej „Pamiętamy  

o Tobie – Święty Mikołaj i ja”, która odbyła się w auli Seminarium Duchownego we Włocławku. 

Na terenie placówki odbywały się cykliczne zajęcia nauki tańca breakdance prowadzone przez osobę  

z zewnątrz P. Mariusza Bromirskiego-Bboy Maniek. 

Zajęcia cykliczne poza placówką: 

• dwa razy w tygodniu kilkoro wychowanków uczęszczało na treningi piłki nożnej do klubu 

piłkarskiego „Młoda Włocławianka” oraz „Akademia Piłkarska Reissa” 

• trzy razy w tygodniu 1 wychowanek uczęszczał na trening sztuk walki; 

• raz w tygodniu kilku wychowanków uczęszczało na zajecie sztuki walki do Klubu Sportów Walki 

„Włocławek”/Fight Club Freestyles oraz na basen Szkoła nauki pływania Nemo. 

Poza tym wychowankowie mogli spędzać czas grając na X-box, w gry planszowe a także wspólnie 

oglądać filmy na TV, korzystać z placówkowej biblioteczki, zabaw na świeżym powietrzu, a najmłodsi  

z zajęć plastycznych. 

Część wychowanków okres feryjny spędziła na zimowisku w Białym Dunajcu, a okres wakacyjny  

na koloniach letnich w Mikoszewie, Jarosławcu i Władysławowie. Dzieci z obniżoną odpornością 

organizmu, ze schorzeniami górnych i dolnych dróg oddechowych mogły dodatkowo skorzystać  

z pobytu w Uzdrowisku Dziecięcym w Ciechocinku, gdzie pod fachową opieką lekarzy korzystały  

z zabiegów i rehabilitacji, aby zregenerować i wzmocnić swój organizm. 

W ramach współpracy z Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie we Włocławku skorzystaliśmy  

z realizowanego w placówce projektu Rodzina w Centrum Etap I, współfinansowanego ze środków UE  

w ramach Osi Priorytetowej 08 Fundusze Europejskie na wsparcie w obszarze rynku pracy, edukacji  

i włączenia społecznego, Działanie FEKP.08.25 usługi wsparcia rodziny i pieczy zastępczej, Program 

Regionalny: Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021-2027. Dało to możliwość udziału 

naszym dzieciom w warsztatach socjoterapeutycznych, spotkaniach z psychologiem, wizytach u lekarza 

psychiatry ora korzystania z wyjścia do kina, na salę zabaw i półkolonii letnich organizowanych w szkole 

tańca „Plus” we Włocławku. 
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W ramach usamodzielnienia oprócz codziennych zajęć, w które wdrażani byli wychowankowie  

tj. gotowanie, sprzątanie, pranie, robienie zakupów, dysponowanie środkami finansowymi,. Najstarsi 

podopieczni uczestniczyli w zajęciach stworzonych specjalnie dla nich. W naszych placówkowych 

programach pn. „Start w dorosłość” i „Przygotowanie usamodzielnianych wychowanków do aktywnego 

poszukiwania pracy” odbywali zajęcia z doradcą zawodowym w Wojewódzkim urzędzie Pracy w Toruniu 

Oddział zamiejscowy we Włocławku, takie jak „Cyfrowy wizerunek ucznia, czyli moje pierwsze dokumenty 

aplikacyjne”, „studia czy praca”, „pasja, motywacja, odwaga”.  

Dla kilkorga wychowanków, którzy w niedługim czasie chcieli opuścić naszą pieczę zorganizowaliśmy 

spotkanie z przedstawicielami Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie we Włocławku, omawiające 

procedurę usamodzielnienia i rodzaje pomocy, z której po opuszczeniu placówki mogliby skorzystać.  

Na naszą prośbę Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie we Włocławku udostępnił najstarszym podopiecznym 

możliwość obejrzenia mieszkań treningowych, a także zaznajomienia się z zasadami pobytu w nich. 

Przez cały rok dbaliśmy o to, by zapewnić dzieciom systematyczny kontakt z najbliższymi osobami. 

Rodzice, dziadkowie, ciocie mogli odwiedzać dzieci w placówce, zabierać na spacery oraz urlopować  

w dni wolne od nauki do domu rodzinnego. Wszystko odbywało się przy zachowaniu szczególnej 

ostrożności, dbając o bezpieczeństwo najmłodszych. 

Prace wychowawczą wspierali specjaliści zatrudnieni w Centrum tj. psycholog, pedagog, pracownik 

socjalny oraz opiekunka dziecięca. 

Jak co roku celebrowaliśmy ważne dla naszych podopiecznych wydarzenia tj. urodziny, Komunia św., 

Dzień dziecka, na które zapraszały najbliższe im osoby. W grudniu 2024 r. Placówka Opiekuńczo- 

Wychowawcza Nr 5, mieszcząca się przy ul. Łubnej przygotowała uroczysta Wigilię, którą spędziliśmy  

w gronie przedstawicieli współpracujących z nami urzędów i instytucji. 

Nasze Centrum zabiegało o pozyskanie dodatkowych środków finansowych. I tak w roku 2024 

skorzystaliśmy z Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałaniu Narkomanii w zakresie realizacji zadania pod nazwą „Realizowanie programów 

profilaktyki uniwersalnej, które biorą pod uwagę wspólne czynniki chroniące i czynniki ryzyka używania 

substancji psychoaktywnych i innych zachowań ryzykownych w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych”. W ramach, którego kwotę w wysokości 14740 zł przeznaczyliśmy na: warsztaty  

z profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży, zajęcia edukacyjne pn. „Będę rodzicem”, indywidualne 

spotkania z terapeutą uzależnień, spotkanie z seksuologiem, wizyty u lekarza psychiatry, spektakle 

profilaktyczne, a także szkolenie dla wychowawców z zakresu uzależnień behawioralnych. 

W minionym roku 2024 Centrum skorzystało z funduszu pomocy obywatelom Ukrainy, 

finansowanym przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego. 

Pod koniec 2024 roku Kujawsko-Pomorski Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy objął nasze Centrum 

kontrolę prawidłowości, która wypadła pozytywnie z uchybieniami. Dyrektor Centrum w trybie 

natychmiastowym wprowadził zalecenia pokontrolne do realizacji.  

Wszyscy wychowankowie objęci byli opieką medyczną i tak: w poradni pediatrycznej odbyło  

się 180 wizyt:  

• w poradni zdrowia psychicznego- 41,  

• w poradni okulistycznej-9,  

• w poradni dermatologicznej-4,  

• w poradni stomatologicznej-7,  

• w poradni kardiologicznej-1,  

• w poradni alergologicznej-10,  

• w poradni otolaryngologicznej-9,  

• w poradni chirurgii dziecięcej-9,  

• w poradni neurologicznej-10,  
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• w poradni seksuologicznej-3,  

• w poradni genetycznej-1.  

Z opieki w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym z pobytu na oddziale dziecięcym skorzystało  

7 wychowanków, z oddziału otolaryngologii-2. Z łódzkiego oddziału neurologii skorzystał 1 podopieczny,  

a okulistycznym-1. W szpitalu psychiatrycznym w Łodzi na obserwacji przebywała wychowanka 

przejawiająca zaburzenia emocjonalne m.in. w wyniku spożywania alkoholu. 

Przez cały rok 2024 dbaliśmy o wnętrze naszych budynków oraz otaczający je zielony teren. 

Aneksy kuchenne i świetlice zostały odmalowane. Starsi wychowankowie zaangażowali  

się w odświeżenie własnych pokoi. Na ścianach w holu w dwóch placówkach został położony gres,  

a w pomieszczeniach, które tego wymagały (zostały zdemolowane przez wychowanków przejawiających 

zachowania agresywne) została wymieniona stolarka drzwiowa. Na zewnątrz posadzone zostały krzewy  

i drzewka ozdobne. Doposażyliśmy placówki w sprzęt AGD, meble, przedmioty codziennego użytku  

tj. naczynia, sztućce oraz zadbaliśmy o wystrój wnętrz. Nowe firany, zasłony, koce, narzuty, obrazy 

nadały przytulny klimat wszystkim trzem placówkom. 

W sierpniu 2024 r. wdrożyliśmy w życie „standardy ochrony małoletnich”, których ściśle 

przestrzegaliśmy. 

Jak każdego roku borykaliśmy się z powstałymi nad stanami liczbowymi wychowanków, brakami 

kadrowymi oraz problemami wychowawczymi, które staraliśmy się na bieżąco rozwiązywać. Trafiły  

do nas dzieci ze środowisk patologicznych, niesamowicie zdemoralizowane (także dzieci poniżej  

13 roku życia), których funkcjonowanie naruszało zasady współżycia społecznego, normy moralne  

i etyczne zarówno w placówce jak i w szkole. 

Mając na uwadze jak najwyższą jakość świadczonych usług wychowawczych kadra przez cały rok 

dokształcała się biorąc udział w różnego rodzaju szkoleniach i webinariach. 

 

Potrzeby i zamierzenia Centrum Opieki nad Dzieckiem we Włocławku na rok 2025: 

• zakup samochodu służbowego 

• postawienie garażu na terenie POW NR5 

• organizowanie i włączenie wychowanków do szkoleń organizowanych przez instytucje poza 

placówką (dotyczące profilaktyki uzależnień, przygotowania wychowanków  

do usamodzielnienia), 

• organizowanie i włączenie pracowników do szkoleń organizowanych przez instytucje poza 

placówką, 

• zapewnienie opieki i wychowania dzieciom i młodzieży pozbawionym opieki rodziców, 

• pomoc osobom i rodzinom w przywróceniu zdolności prawidłowego funkcjonowania  

i wypełniania zadań opiekuńczo wychowawczych wobec dzieci, 

• zwiększenie kadry pedagogicznej w przypadku powstania nad stanów liczbowych  

w placówkach 

 

                                                                                      Dyrektor 

                                                                         Centrum Opieki nad Dzieckiem we Włocławku 

         Marta Jędrzejczak 
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1. Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze „Nibylandia”, „Maluch” i „Calineczka”  

Placówka Opiekuńczo –Wychowawcza nr 6 „Nibylandia” przy ulicy Lisek 3 C  

we Włocławku rozpoczęła działalność 1 października 2024 r. Placówka jest jednostką budżetową 

prowadzoną przez Gminę Miasto Włocławek w ramach instytucjonalnej pieczy zastępczej. Placówka 

realizuje zadania przewidziane dla placówki opiekuńczo – wychowawczej łączącej typy: socjalizacyjny, 

interwencyjny i specjalistyczno-terapeutyczny dla 14 dzieci. W Placówce w grudniu 2024 r. przebywało 

więcej od regulaminowej ilość dzieci o 3 podopiecznych. 

Placówka zapewniała dzieciom całodobową opiekę i wychowanie do czasu zaistnienia warunków 

umożliwiających powrót dzieci do rodziny naturalnej, umieszczenia w rodzinnej pieczy zastępczej lub 

rodzinie przysposabiającej. 

Od 1 października 2024 roku w POW nr 6 „Nibylandia” umieszczonych było 17 wychowanków. 

Stan ilościowy dzieci na dzień  01.10.2024 r. wynosił 12 podopiecznych.  

Od 1 października 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. zostało umieszczonych w placówce 17 dzieci. Placówkę 

opuściło 1 dziecko z tego: 1 dziecko wróciło do rodziny biologicznej, 

Do zadań realizowanych przez Placówkę „Nibylandia” w 2024 roku należało: opieka, wychowanie, 

leczenie, pielęgnacja. Jednym z najistotniejszych jednak najtrudniejszych działań było podejmowanie 

współpracy z rodzinami biologicznymi i rodziną w celu jak najszybszego powrotu dzieci do środowiska 

rodzinnego. 

Celem nadrzędnym było jak najszybsze wyrównywanie zaniedbań wynikających z pobytu dzieci  

w trudnych warunkach rodzinnych. Większość wychowanków placówki to dzieci pochodzące  

z rodzin tzw. dysfunkcyjnych, gdzie alkoholizm, dopalacze, narkotyki, niewydolność wychowawcza  

i niezaradność życiowa, stały się przyczyną umieszczenia i długiego pobytu dzieci w placówkach.  

Podczas realizowania przygotowanego przez wychowawcę planu pomocy dziecku współpracujemy  

z Sądem Rejonowym we Włocławku i Lipnie, kuratorami zawodowymi i społecznymi, rehabilitantami  

i terapeutami, koordynatorem ds. asysty rodzinnej, asystentami, pracownikami socjalnymi, Sekcją 

Pomocy Instytucjonalnej i Pieczy Zastępczej z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie i Powiatowego 

Centrum Pomocy Rodzinie we Włocławku, Kujawsko – Pomorskim Ośrodkiem Adopcyjnym  

w Toruniu oddział we Włocławku, przedszkolami i szkołami, do których uczęszczają dzieci, Wojewódzkim 

Szpitalem Specjalistycznym, Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną, innymi domami dziecka, 

rodzinami zastępczymi i rodzinami adopcyjnymi. 

Opiekę lekarską nad wszystkimi dziećmi sprawował pediatra z Miejskiego Zespołu Opieki 

Zdrowotnej oraz neurolog z Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego we Włocławku. Ponadto dzieci 

objęte były opieką poradni specjalistycznych we Włocławku, Toruniu.  

Stosownie do potrzeb nasze dzieci objęte były opieką wielu specjalistycznych poradni oraz 

uczestniczyły w planowanych i nieplanowanych wizytach i pobytach szpitalnych: poradni laryngologicznej, 

neurologicznej, pulmonologicznej, psychiatrycznej, stomatologicznej, kardiologicznej, neonatologicznej, 

preluksacyjnej, poradni wad postawy, audiologicznej, alergologicznej, endokrynologicznej, chirurgii 

dziecięcej, patologii noworodka, okulistycznej.  

Ponadto wykonano naszym dzieciom wiele specjalistycznych badań w celu szybkiej diagnostyki  

i podjęcia specjalistycznego leczenia, w tym: badania moczu, badania krwi, EKG, USG,EEG, rtg oraz 

wyjazdy na diagnostykę i leczenie szpitalne w Toruniu i Bydgoszczy. W 2024 r. wykonywano naszym 

dzieciom szczepienia, zgodnie z kalendarzem szczepień. 

Bardzo ważnym elementem pracy było dbanie o rozwój fizyczny dzieci, stymulowanie rozwoju 

umysłowego i psychicznego oraz objęcie dzieci opieką terapeutyczną i rehabilitacyjną.                       W 

pracy wykorzystywano wskazania lekarza neurologa, psychiatry, pedagoga. Placówka zapewniała 

wychowankom dostęp do zajęć rehabilitacyjnych, kompensacyjnych i terapeutycznych. Nasze dzieci 
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uczestniczyły w zajęciach terapeutycznych w ramach „Programu terapeutycznego  

dla dzieci z FAS”. 

  Kształtowanie umiejętności współżycia i współdziałania w grupie jest niezbędnym elementem 

rozwoju dziecka. Praca w tym zakresie polega na wyrabianiu właściwych form zachowań dzieci zarówno 

na terenie placówki jak i poza nią oraz organizowaniu dla dzieci różnego rodzaju imprez  

i uroczystości: spotkania urodzinowe, wyjścia do sal zabaw i kina, zabawy Andrzejkowe, Mikołajki, 

Wielkanocny  Zajączek, Piknik z okazji Dzień Dziecka, wycieczka do Mandorii, do Park Jurajski  

w Solcu Kujawskim oraz wyjazd wakacyjny nad morze. 

„Inicjatywy i programy realizowane z udziałem środków pozabudżetowych” 

DAROWIZNY na rzecz placówek pozyskane od darczyńców w postaci pieniężnej i materialnej  

o łącznej wartości 99.663,46 zł.: 

1. Pozyskano darowizny rzeczowe przekazane przez POW nr 1 „Maluch do POW nr 6 „Nibylandia” 

wyceniono na kwotę: 33.693,18 zł. (pieluchy, środki pielęgnacyjne, ubrania, obuwie, zabawki, 

pomoce edukacyjne, artykuły dekoracyjne, słodycze, produkty żywnościowe, środki czystości, 

prezenty gwiazdkowe dla dzieci). 

2. Pozyskano darowizny rzeczowe przekazane POW nr 6 „Nibylandia” wyceniono na kwotę: 48.470,28 

zł. (pieluchy, środki pielęgnacyjne, ubrania, obuwie, zabawki, pomoce edukacyjne, artykuły 

dekoracyjne, słodycze, produkty żywnościowe, środki czystości, prezenty gwiazdkowe dla dzieci). 

3. Podpisano umowę użyczenia samochodu TOYOTA PROACE VERSCO o wartości 242000,00 wraz 

z pełną polisą OC/AC, oponami zimowymi i pakietem przeglądów. Użyczenie samochodu o wartości 

w 2024 r. - 17.500,00.  

WYKONANE INWESTYCJE, REMONTY, MODERNIZACJE, ZAKUPY: 

1.    WYBUDOWANIE NOWEJ SIEDZIBY DLA PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWACZEJ NR 6 

„NIBYLANDIA” przy ul. Lisek 3C we Włocławku wraz z PLACEM ZABAW. 

2. Wybudowanie altany dla odwiedzających  

3. Wybudowanie domku na rowerki i zabawki dla dzieci 

 

Planowane działania na 2025 r. 

1. Doposażenie placówki. 

2.   Rozwijanie współpracy z mieszkańcami Włocławka, sponsorami, organizacjami pozarządowymi.  

3. Pozyskiwanie środków na rehabilitację dzieci, wyjazdy wakacyjne, doposażenie placówki. 

4. Organizowanie akcji charytatywnych na rzecz placówki. 

5. Podnoszenie jakości opieki i wychowania. 

6. Dbanie o powierzony majątek Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej nr 6 „Nibylandia”. 

 

                

          Dyrektor 

  Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Nibylandia” 

     we Włocławku 

   Dorota Wilczura 

                                        31.01.2025 r. 
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2.1 Placówka opiekuńczo – wychowawcza nr 1 „Maluch”  

Placówka Opiekuńczo –Wychowawcza nr 1 „Maluch” przy ulicy Sielskiej 3 we Włocławku jest 

jednostką budżetową prowadzoną przez Gminę Miasto Włocławek w ramach instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. Placówka realizuje zadania przewidziane dla placówki opiekuńczo – wychowawczej łączącej 

typy: socjalizacyjny, interwencyjny i specjalistyczno-terapeutyczny dla 14 dzieci. Przez cały rok  

w placówce przebywała większa od regulaminowej ilość dzieci, (od 15 do 24 umieszczonych dzieci). 

Placówka od stycznia do lipca 2024 r. funkcjonowała w siedzibie zastępczej w budynku „Baza Przygody” 

przy ul. Szpitalnej 33, należącym do Hufca ZHP, który użyczył pomieszczenia dla dzieci nieodpłatnie.  

W sierpniu 2024 r. dzieci przeprowadziły się do nowej siedziby przy ul. Sielskiej 3  

we Włocławku.  Administracja, księgowość i magazyny POW nr 1 „Maluch” od stycznia do sierpnia 2024 

r. znajdowały się w II LO im. M. Kopernika przy ul. Uroczej, pomieszczenia zostały użyczone bezpłatnie.  

Od września przeniesiono się do pomieszczeń na I piętrze nowej siedziby POW nr 1 „Maluch” przy  

ul. Sielskiej 3 we Włocławku.  

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 1 „Maluch” zapewnia obsługę kierowniczą, 

administracyjną, finansową, w tym rachunkową i sprawozdawczą, organizacyjną oraz specjalistyczną  

w zakresie własnej działalności oraz w zakresie zadań realizowanych przez Placówki Opiekuńczo-

Wychowawcze nr 2 „Calineczka” przy ul. Sielskiej 3 we Włocławku i nr 6 „Nibylandia” przy ul. Lisek 3 C 

we Włocławku.  

Głównym celem Placówki jest zapewnienie dzieciom całodobową opiekę i wychowanie do czasu 

zaistnienia warunków umożliwiających powrót dzieci do rodziny naturalnej, umieszczenia w rodzinnej 

pieczy zastępczej lub rodzinie przysposabiającej. 

W 2024 roku w POW nr 1 „Maluch” umieszczonych było 35 wychowanków. 

Stan ilościowy na dzień  01.01.2024 r. wynosił 19 podopiecznych, 

Od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. zostało umieszczonych w placówce 16 dzieci. 

Placówkę opuściło 21 podopiecznych z tego: 

− 1 dziecko wróciło do rodziny biologicznej, 

− 7 dzieci została przysposobiona, 

− 1 dziecko przeniesiono do placówki specjalistyczno-terapeutycznej, 

− 12 dzieci została przeniesiona do nowej Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej  

nr 6 „Nibylandia”. 

Do zadań realizowanych przez Placówkę „Maluch” w 2024 roku należało: opieka, wychowanie, 

leczenie, pielęgnacja i zapewnienie dzieciom kształcenia przedszkolnego i szkolnego dostosowanego  

do wieku i ich możliwości rozwojowych. Jednym z najistotniejszych jednak najtrudniejszych działań było 

podejmowanie współpracy z rodzinami biologicznymi i rodziną w celu jak najszybszego powrotu dzieci  

do środowiska rodzinnego. 

Jeśli powrót do domu jest niemożliwy, a dzieci mają uregulowaną sytuacje prawną zostają 

zgłaszane do Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Adopcyjnego w celu poszukiwania dla nich rodzin 

adopcyjnych, czego efektem było 7 prawomocnych przysposobień naszych podopiecznych. Dzieci 

pochodzące z rodzin tzw. dysfunkcyjnych, gdzie alkoholizm, dopalacze, narkotyki, niewydolność 

wychowawcza i niezaradność życiowa, stały się przyczyną umieszczenia i długiego pobytu dzieci  

w placówkach.  Podczas realizowania przygotowanego przez wychowawcę planu pomocy dziecku 

współpracujemy z Sądem Rejonowym we Włocławku i Lipnie, kuratorami zawodowymi i społecznymi, 

rehabilitantami i terapeutami, koordynatorem ds. asysty rodzinnej, asystentami, pracownikami socjalnymi, 

Sekcją Pomocy Instytucjonalnej i Pieczy Zastępczej z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie  

i Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie we Włocławku, Kujawsko – Pomorskim Ośrodkiem 

Adopcyjnym w Toruniu oddział we Włocławku, przedszkolami i szkołami, do których uczęszczają dzieci, 
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Wojewódzkim Szpitalem Specjalistycznym, Poradnią Psychologiczno- Pedagogiczną, innymi domami 

dziecka, rodzinami zastępczymi i rodzinami adopcyjnymi. 

Opiekę lekarską nad wszystkimi dziećmi sprawował pediatra z Miejskiego Zespołu Opieki 

Zdrowotnej oraz neurolog z Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego we Włocławku. Ponadto dzieci 

objęte były opieką poradni specjalistycznych we Włocławku, Toruniu, Bydgoszczy i Warszawy.  

Stosownie do potrzeb nasze dzieci objęte były opieką wielu specjalistycznych poradni oraz 

uczestniczyły w planowanych i nieplanowanych wizytach i pobytach szpitalnych: poradni laryngologicznej, 

neurologicznej, pulmonologicznej, psychiatrycznej, stomatologicznej, kardiologicznej, neonatologicznej, 

preluksacyjnej, poradni wad postawy, audiologicznej, alergologicznej, endokrynologicznej, chirurgii 

dziecięcej, patologii noworodka, okulistycznej.  

Ponadto wykonano naszym dzieciom wiele specjalistycznych badań w celu szybkiej diagnostyki  

i podjęcia specjalistycznego leczenia, w tym: badania moczu, badania krwi, EKG, USG, RTG oraz 

wyjazdy na diagnostykę i leczenie szpitalne w Toruniu i Bydgoszczy. 

W 2022 r. wykonywano naszym dzieciom szczepienia zgodnie z kalendarzem szczepień. 

Bardzo ważnym elementem pracy było dbanie o rozwój fizyczny dzieci, stymulowanie rozwoju 

umysłowego i psychicznego oraz objęcie dzieci opieką terapeutyczną i rehabilitacyjną.     W pracy 

wykorzystywano wskazania lekarza neurologa, psychiatry, pedagoga. Placówka zapewniała 

wychowankom dostęp do zajęć rehabilitacyjnych, kompensacyjnych i terapeutycznych. Nasze dzieci 

uczestniczyły w zajęciach terapeutycznych w ramach „Programu terapeutycznego dla dzieci z FAS”. 

Kształtowanie umiejętności współżycia i współdziałania w grupie jest niezbędnym elementem 

rozwoju dziecka. Praca w tym zakresie polega na wyrabianiu właściwych form zachowań dzieci zarówno 

na terenie placówki jak i poza nią oraz organizowaniu dla dzieci różnego rodzaju imprez  

i uroczystości: spotkania urodzinowe, zabawy Andrzejkowe, Mikołajki, Wielkanocny Zajączek, Piknik  

z okazji Dzień Dziecka, udział w półkoloniach, wyjścia do kina i do sal zabaw, wycieczka do Mandorii oraz 

wyjazd w góry i nad morze.  

Niezwykle ważnym elementem wszechstronnego rozwoju, ale również terapii dzieci jest 

uczestniczenie dzieci w zajęciach dodatkowych: zajęcia taneczne, zajęcia sportowe.  

 

„Inicjatywy i programy realizowane z udziałem środków pozabudżetowych” 

 

DAROWIZNY na rzecz placówek pozyskane od darczyńców w postaci pieniężnej i materialnej  

o łącznej wartości 298.820,10 zł.: 

1. Pozyskano środki pieniężne w wysokości 165.643,82 zł., które zostały przeznaczone zgodnie  

z wolą darczyńców na m.in. organizację wycieczek i wyjazdów wakacyjnych oraz dodatkowe 

wyposażenia dla dzieci. 

2. Pozyskano darowizny rzeczowe dla POW nr 1 „Maluch” oraz usługi, wycenione na kwotę:  

133.176,28 zł. (pieluchy, środki pielęgnacyjne, ubrania, obuwie, zabawki, pomoce edukacyjne, 

3. Artykuły dekoracyjne, słodycze, produkty żywnościowe, środki czystości, prezenty gwiazdkowe 

dla dzieci), z czego przekazano dla POW nr 2 „Calineczka” darowizny za kwotę 7.820,27  

i do POW nr 6 „Nibylandia” 33.693,18.  

4. Pozyskano darowizny w formie doposażenia, wyjazdów i wycieczek dla dzieci  

5. Od Ogólnopolskie Stowarzyszenie Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych „Dla Naszych Dzieci”.  

6. Zorganizowano Akcję „Pielucha dla Malucha” mającą na celu zbiórkę środków pielęgnacyjnych     

i pieluch jednorazowych dla dzieci. 

7. Współorganizowano Świąteczną Akcję Charytatywną „Pamiętamy o Tobie Św. Mikołaj i ja”  

na rzecz dzieci z placówek opiekuńczo-wychowawczych.                        
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WYKONANE INWESTYCJE, REMONTY, MODERNIZACJE, ZAKUPY: 

1. WYBUDOWANIE NOWEJ SIEDZIBY DLA PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWACZEJ NR 

1 „MALUCH” przy ul. Sielskiej 3 we Włocławku wraz z BOISKIEM I PLACEM ZABAW. 

2. Wybudowanie 2 altan dla dzieci i odwiedzających. 

3. Wybudowanie 1 domku do przechowywania rowerków i zabawek. 

Planowane działania na 2025 r.  

1. Doposażenie Placówki. 

2. Rozwijanie współpracy z mieszkańcami Włocławka, sponsorami, organizacjami pozarządowymi.  

3. Pozyskiwanie środków na rehabilitację dzieci, wyjazdy wakacyjne, doposażenie placówki. 

4. Organizowanie akcji charytatywnych na rzecz placówki. 

5. Podnoszenie jakości opieki i wychowania. 

6. Dbanie o powierzony majątek Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej nr 1 „Maluch”. 

 

ŁĄCZNA KWOTA POZYSKANYCH DAROWIZN RZECZOWYCH I FINASOWYCH NA RZECZ 

PLACÓWEK OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZYCH NR 1 „MALUCH”, NR 2 „CALINECZKA” I NR 6 

„NIBYLANDIA” W 2024 r. WYNIOSŁ  518.771,79. 

 

 

            Dyrektor 
       Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Maluch” 

         we Włocławku 
        Dorota Wilczura 

          31.01.2025r. 
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2.2 Placówka Opiekuńczo –Wychowawcza nr 2 „Calineczka” 

Placówka Opiekuńczo –Wychowawcza nr 2 „Calineczka” przy ulicy Sielskiej 3  

we Włocławku jest jednostką budżetową prowadzoną przez Gminę Miasto Włocławek w ramach 

instytucjonalnej pieczy zastępczej. Placówka realizuje zadania przewidziane dla placówki opiekuńczo – 

wychowawczej łączącej typy socjalizacyjny, interwencyjny i specjalistyczno-terapeutyczny dla 14 dzieci. 

W placówce w 2024 r. przebywało 2 - 5 dzieci ponad regulaminową ilość dzieci.  

Placówka zapewnia dzieciom całodobową opiekę i wychowanie do czasu zaistnienia warunków 

umożliwiających powrót dzieci do rodziny naturalnej, umieszczenia w rodzinnej pieczy zastępczej  

lub rodzinie przysposabiającej. 

W 2024 roku w POW nr 2 „Calineczka” umieszczonych było 21 wychowanków. 

Stan ilościowy na dzień  01.01.2024 r. wynosił 19 podopiecznych,  

Od 1 stycznia 2024 r. do 31 grudnia 2024 r. zostało umieszczonych 2 wychowanków. 

Placówkę opuściło 4 podopiecznych z tego: 4 dzieci wróciła do rodziców biologicznych. 

Do zadań realizowanych przez placówkę „Calineczka” w 2024 roku należało: opieka, 

wychowanie, leczenie, pielęgnacja i zapewnienie dzieciom kształcenia przedszkolnego i szkolnego 

dostosowanego do wieku i ich możliwości rozwojowych. Celem nadrzędnym było jak najszybsze 

wyrównywanie zaniedbań wynikających z pobytu dzieci w trudnych warunkach środowiskowych. Znaczna 

część wychowanków placówki to dzieci pochodzące z rodzin tzw. dysfunkcyjnych, gdzie alkoholizm, 

niewydolność wychowawcza i niezaradność życiowa stały się przyczyną umieszczenia  

i długiego pobytu dzieci w placówkach. Podczas realizowania przygotowanego przez wychowawcę planu 

pomocy dziecku współpracujemy z Sądem Rejonowym i Okręgowym we Włocławku, kuratorami 

zawodowymi i społecznymi, rehabilitantami i terapeutami, koordynatorem ds. asysty rodzinnej, 

asystentami, pracownikami socjalnymi, Sekcją Pomocy Instytucjonalnej i Pieczy Zastępczej  

z Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie i Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie we Włocławku, 

Kujawsko – Pomorskim Ośrodkiem Adopcyjnym w Toruniu, oddział we Włocławku, przedszkolami  

i szkołami do których uczęszczają dzieci: ( Przedszkole nr 19, SP nr 5, SP nr 10, SP nr 22, SP nr 7, ZSZ 

nr 3, Zespół Szkół Chemicznych, MOS w Kiernozi, MOS w Łodzi) Wojewódzkim Szpitalem 

Specjalistycznym, Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną, innymi domami dziecka, rodzinami 

zastępczymi i rodzinami adopcyjnymi.  

Opiekę lekarską nad wszystkimi dziećmi sprawował pediatra z Miejskiego Zespołu Opieki 

Zdrowotnej oraz neurolog z Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego we Włocławku. Ponadto dzieci 

objęte były opieką poradni specjalistycznych we Włocławku, Toruniu, Bydgoszczy i Grudziądzu.  

Stosownie do potrzeb  nasze dzieci objęte były opieką wielu specjalistycznych poradni oraz 

uczestniczyły w planowanych i nieplanowanych wizytach  i pobytach szpitalnych, w tym: poradni 

okulistycznej, laryngologicznej, neurologicznej, psychiatrycznej, stomatologicznej, kardiologicznej, 

ortodontycznej, endokrynologicznej, chirurgicznej,  genetycznej, immunologicznej, chirurgii plastycznej. 

Ponadto wykonano naszym dzieciom wiele specjalistycznych badań w celu szybkiej diagnostyki  

i podjęcia specjalistycznego leczenia, w tym: badanie moczu, badania krwi, EKG, USG, EEG. W 2024 r. 

wykonano naszym dzieciom również szczepienia zgodnie z kalendarzem szczepień. 

Bardzo ważnym elementem pracy było dbanie o rozwój fizyczny dzieci, stymulowanie rozwoju 

umysłowego i psychicznego oraz objęcie dzieci opieką terapeutyczną i rehabilitacyjną. W pracy 

wykorzystywano wskazania lekarza neurologa, psychiatry, pedagoga i psychologa. Placówka zapewniała 

wychowankom dostęp do zajęć rehabilitacyjnych, kompensacyjnych i terapeutycznych oraz zajęć w „Sali 

Doświadczania Świata”. Nasze dzieci uczestniczyły w zajęciach terapeutycznych  

w ramach „Programu terapeutycznego dla dzieci z FAS”. 
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 Kształtowanie umiejętności współżycia i współdziałania w grupie jest niezbędnym elementem 

rozwoju dziecka. Praca w tym zakresie polega na wyrabianiu właściwych form zachowań dzieci  

na terenie placówki jak i poza nią oraz organizowaniu dla dzieci różnego rodzaju imprez i uroczystości. 

Dzieci uczestniczyły w półkoloniach letnich i w czasie ferii. Wyjeżdżały na obozy wakacyjne i w czasie ferii 

zimowych. Organizowano wyjścia do kina, do sal zabaw, wyjazd do Energylandii, Mandorii, Jura Park  

w Solcu Kujawskim. Dzieci wyjeżdżały z wychowawcami na wycieczki nad jeziora, były na biwaku pod 

namiotem nad Jeziorem Skrzyneckim, w górach i nad morzem.  

„Inicjatywy i programy realizowane z udziałem środków pozabudżetowych” 

DAROWIZNY na rzecz placówek pozyskane od darczyńców w postaci pieniężnej i materialnej  

o łącznej wartości  120.288,23 zł. 

1. Pozyskano darowizny i wpłaty pieniężne w wysokości 56.965,01 zł., na rzecz dzieci. 

2. Pozyskano darowizny rzeczowe dla POW nr 2 „Calineczka” oraz usługi, wycenione na kwotę: 

63 323,22 zł. (środki pielęgnacyjne, ubrania, obuwie, zabawki, pomoce edukacyjne, artykuły 

dekoracyjne, słodycze, produkty żywnościowe, środki czystości). 

3. Pozyskano darowizny rzeczowe przekazane przez POW nr 1 „Maluch do POW nr 2 „Calineczka” 

wyceniono na kwotę: 7.820,27 zł. (środki pielęgnacyjne, ubrania, obuwie, zabawki, pomoce 

edukacyjne, artykuły dekoracyjne, słodycze, produkty żywnościowe, środki czystości, prezenty 

gwiazdkowe dla dzieci). 

4. Zorganizowano Akcję „Pielucha dla Malucha” mającą na celu zbiórkę środków pielęgnacyjnych  

i pieluch jednorazowych dla dzieci 

5. Współorganizowano Świąteczną Akcję Charytatywną „Pamiętamy o Tobie Św. Mikołaj i ja”  

na rzecz dzieci z domów dziecka. 

 

WYKONANE INWESTYCJE, REMONTY, MODERNIZACJE, ZAKUPY: 

1. Budowa altany dla odwiedzających. 

2. Malowanie pokoi. 

3. Wymiana ogrodzenia i bramy. 

4. Wymiana wszystkich szaf w pokojach dzieci. 

5. Doposażenie i modernizacja szatni dzieci. 

6. Doposażenie Placówki w zabawki dla dzieci. 

 

Planowane działania na 2025 r. 

1. Doposażenie placówki. 

2. Rozwijanie współpracy z mieszkańcami Włocławka, sponsorami, organizacjami pozarządowymi.  

3. Pozyskiwanie środków na rehabilitację dzieci, wyjazdy wakacyjne, doposażenie placówki. 

4. Organizowanie akcji charytatywnych na rzecz Placówki. 

5. Podnoszenie jakości opieki i wychowania. 

6. Dbanie o powierzony majątek Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej nr 2 „Calineczka”. 

       

 

 
               Dyrektor 

       Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Maluch” 
           we Włocławku 
          Dorota Wilczura 

         31.01.2025 r. 
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3.  Dom Dziecka im. Ks. Bp. Wojciecha Owczarka Caritas Diecezji Włocławskiej 

przy ulicy Leśnej 2a we Włocławku za rok 2022 

1. Informacje ogólne dotyczące placówki 

Dom Dziecka Caritas Diecezji Włocławskiej przy ul. Leśnej 2a jest niepubliczną placówką 

opiekuńczo - wychowawczą typu socjalizacyjnego z miejscami interwencyjnymi. Ogólna liczba miejsc 14 

- w tym 12-socjalizacyjnych i 2 miejsca interwencyjne. Placówka działa od dnia 01 kwietnia 2007r. 

Podmiotem prowadzącym jest Caritas Diecezji Włocławskiej z siedzibą przy ul. Wojska Polskiego 2. 

Funkcję dyrektora pełni Ks. Jacek Kędzierski. 

W październiku 2024 roku została podpisana z Gminą Miasto Włocławek kolejna umowa, która 

obowiązuje od 31 października 2024 r. do 31 października 2029 r.  

Zgodnie z obowiązującymi przepisami do placówki kierowane są dzieci zamieszkałe we Włocławku 

powyżej 10-roku życia, lub jak dopuszcza ustawa młodsze dzieci ze starszym rodzeństwem w myśl 

przepisu o nierozdzielności rodzeństwa. Organem wydającym skierowanie jest Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie we Włocławku. 

W Domu Dziecka na dzień 31 grudnia 2024 roku przebywało 17-stu wychowanków w przedziale 

wiekowym od 5-go do 17 roku życia.   

  W roku sprawozdawczym placówkę opuściło dwoje wychowanków:  

− dwóch wychowanków powróciło do zastępczej rodziny spokrewnionej; 

− jeden wychowanek nadal wykazywany jest na liście domu dziecka, a fizycznie przebywa  

w DPS – Białce Tatrzańskiej. 

W 2024 roku do placówki przyjęty został 1 wychowanek. Ogólna liczba dzieci w roku 

sprawozdawczym 2024 w rotacji było 18-tu podopiecznych. 

Placówka spełnia warunki określone w ustawie o pomocy społecznej oraz realizuje obowiązujący 

standard usług, opieki i wychowania wobec dzieci pozbawionych całkowicie lub częściowo opieki 

rodziców w całodobowej placówce. W związku z utrzymującym nad stanem dzieci, standardy ulegają 

pogorszeniu. Placówka posiada zezwolenie Wojewody Kujawsko - Pomorskiego na wspomnianą wyżej 

działalność. W okresie sprawozdawczym odbyła się kontrola placówki z Urzędu Wojewódzkiego. Wobec 

nowo powstałych placówek, nasza nieco odbiega od standardów nowo wybudowanych i bardziej 

nowoczesnych placówek. 

Rok 2024 był bogaty w różne szkolenia dotyczące wdrażania „Ustawy Kamilkowej”. Na terenie domu 

dziecka dwukrotnie szkolenie przeprowadziła s. dyrektor Katarzyna Rawska(kończy studia 

podyplomowe z zakresu ochrony dzieci i młodzieży, na Uniwersytecie Ignatianum w Krakowie). 

Szkoleniem zostali objęci wszyscy pracownicy. Odbywały się szkolenia dla kadry pedagogicznej 

dotyczyły one: Trudności w relacjach dzieci z domu dziecka oraz Problemy dzieci porzuconych przez 

rodziców i ich funkcjonowanie w grupie. Szkolenia miały charakter online. Dla wszystkich pracowników 

były przeprowadzone szkolenia z zakresu: pierwszej pomocy przedmedycznej oraz z zakresu ochrony 

przeciwpożarowej. Szkolenie obejmowało wszystkich pracowników domu dziecka. 

Zgodnie z przepisami dwa razy do roku w placówce odbywa się posiedzenie stałego zespołu 

okresowej oceny dziecka. Na zespole omawia się bieżącą sytuację każdego wychowanka wraz  

z przedstawicielami różnych instytucji, współpracującą z daną rodziną. Protokół z posiedzenia jest 

przekazywany do Sądu- Wydziału Rodzinnego. 

Dla wychowanków rok 2024 był bogaty w różne wydarzenia, które miały miejsce w domu dziecka  

i poza nim. 

Stawka jednostkowa stanowiąca średni miesięczny koszt utrzymania dziecka w placówce, wynosił 

5.600 zł Natomiast od listopada 6.800 zł. Wysokość dotacji jest też podyktowana podwyżką 

podstawowego wynagrodzenia dla pracowników. Otrzymywane miesięczne dotacje oraz środki własne 
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Caritas w pełni wydatkowane były na realizację statutowych zadań placówek i, której celem jest 

zapewnienie dzieciom pozbawionym częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej całodobowej ciągłej 

lub okresowej opieki i wychowania oraz zaspakajanie niezbędnych potrzeb bytowych i rozwojowych  

w tym emocjonalnych, społecznych, religijnych 

Wychowankom przebywającym w placówce, stosownie do ich wieku i potrzeb indywidualnych, 

zabezpieczano w szczególności:   

− wyżywienie,  zaopatrzenie w leki, podręczniki i przybory szkolne, 

− wyposażenie w odzież, obuwie, bieliznę,  środki higieny  osobistej, 

− zabawki odpowiednie do wieku rozwojowego, 

− dostęp do opieki zdrowotnej, kształcenia, zajęć wychowawczych, kompensacyjnych oraz 

terapeutycznych, 

− kwotę pieniężną  do własnego  dysponowania przez dzieci od 5 roku życia, otrzymują 

dodatkowe kieszonkowe z racji różnych wyjazdów: wakacyjnych, szkolnych. 

− pomoc  w nauce, w  szczególności  przy  odrabianiu zadań domowych-korepetycje 

− uczestnictwo  w  zajęciach pozalekcyjnych i rekreacyjno - sportowych, 

− uczestnictwo w zajęciach wspomagających rozwój sensoryczny, 

W tym roku sprawozdawczym sporo dzieci musiało korzystać z pomocy specjalistów, niestety poza 

Włocławkiem.   

Zadania placówki są realizowane przez pracowników posiadający pedagogiczne kwalifikacje 

zawodowe zgodne z obowiązującymi przepisami; czas pracy wynosi 40h tygodniowo.     

 

Według stanu na dzień 31 grudnia 2024r. liczba etatów w Domu Dziecka Caritas wynosiła 11,25 

oraz dwie osoby zatrudnione na umowę zlecenie Placówka zatrudnia następujących 

pracowników: 

stanowisko wymiar etatu 

Dyrektor 1 

wychowawcy 5,75 +umowa zlecenie      

psycholog Umowa zlecenie dot. Świadczenia usług 

psychologicznych 

pedagog 0,5 

pracownik socjalny 0,25 

pielęgniarka 0,5 

pracownicy obsługi   3   

księgowa 0,25 

Wskaźnik zatrudnienia pracowników Domu Dziecka jest zgodny z wymiarem koniecznym  

do zapewnienia dzieciom bezpieczeństwa i indywidualnej opieki, uwzględnia wiek dzieci, stan ich 

zdrowia i rozwoju oraz warunki lokalowe, na grupę 14 osobową. Z związku z przekraczającą liczbą 

dzieci trzeba zwiększyć liczbę wychowawców. 
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2. Informacje dotyczące wychowanków placówki wg stanu na dzień 31 grudnia 2024r.  

  W Domu Dziecka 31 grudnia przebywało 18-tu dzieci, wśród nich było 5 dziewcząt i 13 chłopców  

w przedziale wiekowym od 5-go do 17 roku życia. Wychowankowie pochodzili z zaniedbanego 

środowiska, o różnym stopniu niedostosowania społecznego, z dysfunkcjami rozwojowymi  

i zaburzeniami zachowania. Najistotniejszym problemem są destrukcyjne zachowania małoletnich, które 

stanowią negatywne wzorce dla pozostałych wychowanków. Małoletni wymagają systematycznej 

pomocy i wsparcia nie tylko ze strony wychowawców, ale także specjalistów: psychologa, pedagoga  

i psychiatry. W wyniku podejmowania wieloaspektowych oddziaływań, nastąpiła poprawa  

w uczęszczaniu wychowanków do szkoły. Wszyscy wychowankowie otrzymali promocje do następnej 

klasy, co jest pewnym sukcesem placówki.   

 

W roku szkolnym 2023/2024 dzieci uczęszczały do następujących szkół:  

• Szkoła podstawowa-11 

• DPS-szkoła podstawowa-1 

• Przedszkole – 2 wychowanków 

• Szkoła Zawodowa-1 wychowanek 

• Szkoła Branżowa – 1 wychowanek 

• Technikum Elektryczne- 1 wychowanek 

Wychowawcy w pełni zapewniają dzieciom pomoc w nauce, troszczą się, aby osiągały pozytywne 

wyniki w szkole, rozwijały zainteresowania, potrafiły współżyć w środowisku, a w przyszłości stały  

się w pełni samodzielne. Wychowankowie korzystali z korepetycji z języka polskiego, angielskiego, 

matematyki. Placówka stara się rozwijać u dzieci pasje, które wzmacniają ich samoocenę. 

Wychowankowie uczęszczają na dodatkowe zajęcia sportowe: koszykówkę, akrobatykę artystyczną, 

piłkę nożną, SKS-y szkolne. 

Podejmowane działania przez pracownika socjalnego oraz pedagoga zmierzają do powrotu 

dzieci do domów rodzinnych. Pracownicy mobilizują rodziców do zmiany stylu życia, utrzymywania 

częstszego kontaktu z dziećmi, podjęcia pracy czy leczenia odwykowego.  Nie wszystkie starania 

przyniosły pozytywny skutek. Główną przyczyną umieszczenia dzieci jest problem alkoholizmu rodziców 

i ich niewydolność wychowawcza oraz stosowanie przemocy wobec dziecka. Większość rodziców mają 

odebrane prawa rodzicielskie. Do ośrodka adopcyjnego zostało zgłoszonych 4 podopiecznych.  

2 rodzeństwa ze względu na brak możliwości nawiązania kontaktu z inna rodziną, zostali skreśleni  

z listy dzieci gotowych do adopcji. 2 wychowanków zostało zaakceptowanych do adopcji zagranicznej. 

Jednocześnie w rozwoju dziecka uwzględnia się również formacje duchową poprzez praktyki 

religijne: uczestniczenie we Mszy św., nabożeństwach, uroczystościach kościelnych, podyktowanych 

Rokiem Liturgicznym, przygotowują jasełka oraz pzrygotowuja się do sakramentów św. Uczestnictwo  

w uroczystościach związanych z Rokiem Liturgicznym jest dobrowolną decyzją wychowanków.  

 

3. Informacja dot. realizacji zadań placówki, współpracy z instytucjami wspierającymi dziecko  

i rodzinę 

Praca opiekuńczo-wychowawcza jest realizowana w placówce przez pracowników świeckich,  

jak i siostry zakonne. Wymaga szczególnych umiejętności pedagogicznych, kreatywności  

i pomysłowości w działaniu. Na podstawie obowiązujących regulaminów stosuje się szeroki system 

motywacyjny, który polega na promowaniu i nagradzaniu zachowań pożądanych tj. wypełnianie 

obowiązku szkolnego, kultury zachowania, umiejętność współżycia w grupie, aktywna praca na rzecz 

społeczności Domu Dziecka.     
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Życie grupy byłoby niemożliwe bez ustalonego porządku i bez przydziału obowiązków. 

Wychowankowie wg wieku i możliwości dbają o dom. Praca jest wpleciona w stały rytm dnia,  

tak jak odrabianie lekcji i rozrywka, zajęcia dodatkowe Wychowawcy zachęcają dzieci do współpracy  

a nie do rywalizacji ze sobą; zadanie to wymaga ciągłej i systematycznej pracy. 

Coraz trudniej jest realizować zadania wychowawcze i socjalizacyjne, gdyż do placówki trafiają 

dzieci coraz bardziej zaburzone, mniej samodzielne i z diagnozami zespołu FAS, z orzeczeniami  

o niepełnosprawności intelektualnej. 

W związku z rotacją i obniżonym wiekiem wychowanków oraz ich możliwościami intelektualnymi 

należy zajęcia i rytm dnia dostosowywać do danej grupy przebywających wychowanków. Im starsi 

wychowankowie, tym szerszy zakres zarówno obowiązków, jak i praw, większa samodzielność  

i autonomia w różnych dziedzinach. Coraz częściej zauważa się wśród starszych postawę 

roszczeniową. Brak chęci włączenia się w jakąkolwiek aktywność. Coraz częściej wśród starszych 

wychowanków zdarzają się uzależnienia od używek. W roku sprawozdawczym 1 wychowanka 

korzystała z leczenia odwykowego, zamkniętego w Czerniewicach.  

Praca w Domu Dziecka wymaga od pracowników dużej cierpliwości i wytrwałości oraz 

doskonalenia swego warsztatu pracy, gdyż dzieci trafiające do placówki są coraz bardziej zaburzone. 

Nie są obojętne zachowania dzieci, które wyrażają się niekiedy w sposób agresywny i roszczeniowy. 

Dopiero w placówce, przy współpracy całego personelu, wychowankowie poznają normy i zasady 

współżycia w domu, w grupie i w społeczności lokalnej. Uczą się rozróżniać wolność od samowoli, uczą 

się odpowiedzialności za swoje postępowanie, przyswajają zasady życia w społeczeństwie. 

Nieprawidłowa postawa dzieci spowodowana jest brakiem miłości i poczuciem bezpieczeństwa oraz 

negatywnymi wzorcami rodziców. Każdego dnia pracownicy placówki dokładają starań,  

aby wychowankowie wzrastali w poczuciu bezpieczeństwa, otoczeni życzliwością i troską, której  

nie zaznali w domu rodzinnym. Niestety już sama praca wychowawców jest niewystarczająca bez 

wsparcia specjalistów: psychiatrów, terapeutów, a takie wsparcie jest coraz trudniej. Dlatego zauważa 

się większa rotację wśród pracowników, spowodowana coraz większą odpowiedzialnością z tytułu 

różnych zaburzeń oraz pojawiających się trudności we współpracy z rodziną, która sama zawiodła 

wychowawczo, a wobec placówki ma wygórowane oczekiwania. 

W dniu urodzin każdego wychowanka dzieci wraz z kadrą spotykają się przy wspólnym stole. 

Przygotowywany jest urodzinowy tort, składane są życzenia i wręczane drobne upominki. Dzieci bardzo 

przeżywają tę uroczystą chwilę, bo wielu z nich po raz pierwszy w taki sposób obchodzi swoje święto. 

Wspólnie przygotowujemy się do świętowania Bożego Narodzenia, powitania Nowego Roku i zabawy 

karnawałowej, świąt wielkanocnych itp.  

Wytrwałą pracą wychowawców i specjalistów pracujących w placówce i przy odpowiedniej 

motywacji dzieci staramy się wzbudzić lub pomóc odkryć u nich zainteresowania, by bardziej mogły 

uwierzyć w siebie i w swoje możliwości, a przez to podnieść swoja samoocenę.  

Do osiągnięć placówki można zaliczyć powrót 2 małoletnich do rodziny zastępczej spokrewnionej, 

nawiązanie kontaktów z rodziną zaprzyjaźnioną, nadrobienie braków edukacyjnych u niektórych 

wychowanków. 

 Jednak nie wszystkie podejmowane działania przynoszą pożądane i oczekiwane rezultaty. 

Zachowania większości podopiecznych przejawiają się, bowiem reakcją obronną, wyrażającą  

się w okazywaniu silnych emocji – buntu, złości, lęku oraz wynikającą ze zmiany sytuacji, w jakiej  

się oni znaleźli.  Praca wychowawcza jest długotrwałym procesem. Mimo, że efekty naszej pracy  

są często nieproporcjonalne do podejmowanych przez wszystkich pracowników wysiłków, nadal 

doskonalimy metody pracy i poszukujemy skutecznych rozwiązań pedagogicznych, terapeutycznych.  
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W tym celu pracownicy podejmują kolejne formy doskonalenia swego warsztatu pracy, podnoszą swoje 

kwalifikacje przez dodatkowe studia podyplomowe itp.    

W realizacji zadań Dom Dziecka ściśle współpracuje z rodzinami biologicznymi, tak jak zakłada 

ustawa o pieczy zastępczej (z różnym skutkiem) oraz z wieloma instytucjami wspierającymi pracę  

z dzieckiem tj.: z Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną, Sądem Rodzinnym, Komendą Miejskiej 

Policji, MOPR, Ośrodkiem Adopcyjnym, Asystentami Rodzinnymi, szkołami, placówkami ochrony 

zdrowia, w których przebywają nasi podopieczni, Młodzieżowymi Ośrodkami Socjoterapeutycznymi 

mającymi kontakt z naszymi dziećmi, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie oraz z innymi 

placówkami opiekuńczo – wychowawczymi i świetlicami środowiskowymi.      

  

Priorytetowym zadaniem w roku 2025 będzie: 

•   konieczne remonty szatni i łazienek 

• doskonalenie warsztatu pracy z dzieckiem i rodziną, 

• rozwijanie dodatkowych zainteresowań u wychowanków, 

• kształtowanie pozytywnych wzorców ( oddziaływanie wychowanków względem siebie, system 

rodzinkowy),   

• przygotowywanie podopiecznych do samodzielnego życia,  

• wspierania rozwoju dziecka z uwzględnieniem jego  możliwości i potrzeb, 

• wsparcie przy wyborze szkoły, 

• współpraca z rodzicami naturalnymi dzieci przebywających w placówce,  

• dalsza współpraca z innymi organizacjami wspomagający placówkę, 

• włączenie się w dostępne projekty, które będą umożliwiały dzieciom spędzanie atrakcyjnie wolnego 

czasu. 

• jeśli będzie potrzeba, by zapewnić dzieciom lepszą opiekę z tytułu nad stanów lub z tytułu zaburzeń 

dzieci trafiających do placówki, dom dziecka będzie zmuszony do zatrudnienia dodatkowej kadry. 

 
                               s. mgr Katarzyna Rawska 

     Dyrektor                         
           Domu Dziecka im. Ks. Bp. W.Owczarka   

Caritas Diecezji Włocławskie
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4. Integracyjny Dom Dziecka „Paulinka”, ul. Pszczela 20 we Włocławku 

 I. Charakter działalności placówki 

Integracyjny Dom Dziecka „Paulinka” we Włocławku przy ul. Pszczelej 20 istnieje od 03.05.1999 r. 

jest niepubliczną placówką opiekuńczo - wychowawczą typu socjalizacyjnego.                                                                                                                              

  Od 01.11.2018 r. placówka przeznaczona jest dla 14 dziewcząt powyżej 7 roku życia. Organem 

prowadzącym jest Zgromadzenie Córek Najczystszego Serca Najświętszej Maryi Panny z siedzibą  

w Nowym Mieście nad Pilicą, Plac Ojca Honorata Koźmińskiego 6. 

Zadanie zapewnienia opieki i wychowania dzieciom pozbawionym całkowicie lub częściowo opieki 

rodziców w całodobowej placówce powierzył Zgromadzeniu Prezydent Miasta Włocławek na podstawie 

Umowy Nr 2/2007 zawartej dnia 30.03.2007 r. obejmującej okres od 01.04.2007 r. do 31.12.2011 r. 

Zgodnie z Porozumieniem z dnia 11.08.2011r. realizację zadania zakończono 31.10.2011r. Dalszy ciąg 

działalności podjęto na podstawie Umowy Nr 1/PS/2011 z dnia 31.10.2011r. obejmującej okres  

od 01.11.2011 do 31.12.2011r. Dalszy ciąg opieki i wychowania dzieci podjęto zgodnie z umową  

nr 2/PS/2011 zawartą w dniu 30.12.2011r. obejmującą okres od 01.01.2012 do 30.06.2015r.  

Na podstawie Umowy Nr 8122.2.9.2015 z dnia 23.06.2015r obejmującej okres od 01.07.2015r.  

do 31.10.2018r. podjęto dalszy ciąg realizacji zadania. Dnia 24.10.2018r. zawarto Umowę  

Nr PZP.8122.5.1.2018, obejmującą okres od dn. 01.11.2018 r. do 31.10.2020 r. Dnia 20 października 

2020 r. zawarto Umowę Nr PZP.8122.2.2.2020, na jej podstawie realizowano powierzone zadanie  

od 01.11.2020 r. do 31.10.2022 r. Od dnia 01.11.2022 r. do dnia 31.10.2024 r. realizowano zadanie  

na podstawie Umowy Nr PZP.8122.5.1.2022 z dn. 28 października 2022 r. Dnia 31.10.2024 r. zawarto 

Umowę nr EZPS.ZD.8122.6.1.2024, która obowiązuje okres od 01.11.2024. do 31.10.2029r. 

Placówka spełnia warunki określone w Ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

oraz spełnia obowiązujący standard usług opieki i wychowania, w związku z tym Decyzją z dnia 

27.12.2007r Wojewoda Kujawsko - Pomorski udzielił zezwolenia, na prowadzenie Integracyjnego Domu 

Dziecka „Paulinka” na czas nieokreślony. 

Zadaniem placówki jest zapewnienie całodobowej opieki i wychowania dzieciom pozbawionym 

całkowicie lub częściowo opieki rodziców. 

 W roku 2024 objęto opieką i wychowaniem 21 dziewcząt. Wykwalifikowany personel starał  

się, aby zapewnić wychowankom warunki domowe, obdarzał dziewczęta miłością, życzliwością, 

zrozumieniem. Wychowawcy, pedagog i psycholog wspierali rozwój każdego dziecka, starali  

się wyrównywać braki edukacyjne i wychowawcze. Zapewniano wychowankom poczucie 

bezpieczeństwa, wdrażano do odpowiedzialności, przygotowywano do samodzielnego życia  

w społeczeństwie. Na terenie placówki i podczas wizyt w domach wychowanek pracownik socjalny, 

pedagog i psycholog motywowali rodziców do starania się o powrót dziecka do rodziny.  

Miesięczna dotacja przekazywana przez Urząd Miasta Włocławek na pokrycie kosztów utrzymania 

jednego dziecka kierowanego do placówki przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie we Włocławku  

od stycznia do października wynosiła 5600 zł, od listopada do grudnia 6800 zł. 

Pracownicy domu 

Według stanu na dzień 31.12.2024r liczba etatów w Integracyjnym Domu Dziecka „Paulinka” 

wynosiła 13. Placówka zatrudnia następujących pracowników. 

Stanowisko Wymiar etatu 

Dyrektor 1 

Wychowawca 6,5        

Pedagog 0,5 

Psycholog 0,5 obecnie urlop wychowawczy 

Pracownik socjalny 0,5 
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Wskaźnik zatrudnienia pracowników domu dziecka jest zgodny z wymiarem koniecznym  

do zapewnienia dzieciom bezpieczeństwa i właściwej opieki, uwzględnia wiek dzieci, stan ich zdrowia  

i rozwoju oraz warunki lokalowe. 

II. Informacje dotyczące wychowanków placówki objętych opieką w 2024 r. 

1. Wykorzystanie miejsc w placówce:  

− styczeń - 21,  

− luty – 15,  

− marzec – 21,  

− kwiecień – 21,  

− maj – 21,  

− czerwiec – 20,  

− lipiec - 20,  

− sierpień - 20,  

− wrzesień – 20,  

− październik – 20,  

− listopad - 20,  

− grudzień - 20 

2. Płeć wychowanków: dziewczęta  

3. Ilość wychowanek objętych opieką - 21 

4. Wiek wychowanek domu dziecka: 

− 4 - 6 lat – 4 wychowanki 

− 7 - 13 lat - 6 wychowanki 

− 14 - 17 lat - 10 wychowanek 

− powyżej 18 r.ż. – 1 wychowanka 

5. Sytuacja prawna wychowanek: 

− sieroty – 1  

− półsieroty – 4 

− posiadające oboje rodziców – 16 

6. Sytuacja szkolna wychowanek: 

− liczba wychowanek w wieku przedszkolnym –4 

− liczba wychowanek powyżej 18 r. ż. uczących się – 1  

− liczba wychowanek objętych obowiązkiem szkolnym – 16, w tym: 

− liczba wychowanek zakwalifikowanych do nauczania specjalnego – 10 (w tym: nauczanie 

specjalne ze względu na: niedowidzenie-1; niepełnosprawność intelektualną-3; zagrożenie 

niedostosowaniem społecznym-6) 

− liczba wychowanek z orzeczonym stopniem niepełnosprawności – 4 

6a. Realizacja obowiązku szkolnego: 

− szkoła podstawowa – 8 wychowanek ( w tym 2 wychowanki, szkoła podstawowa specjalna) 

− technikum – 3 wychowanki 

− liceum – 2 wychowanki 

− szkoła branżowa – 4 wychowanki 

Księgowa/Kadrowa 1 

Kierowca, konserwator 1 

Kucharka 1,5 

Pracownik pralni, obsługi 0,5 
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− inne – 0  

− liczba wychowanek przebywających na ucieczce i nierealizujących obowiązku szkolnego - 0 

6b. Wychowanki pełnoletnie uczące się: 

− technikum-1 

7. Liczba wychowanek, które opuściły placówkę - 2   

− zmiana placówki na inną -  0  

− osiągnęły pełnoletniość i opuściły placówkę – 0, w tym: 

− ukończyły naukę i założyły własne gospodarstwo – 0 

− opuściły placówkę kontynuując naukę - 0 

− liczba wychowanek, które powróciły do rodziny naturalnej - 1 

− liczba wychowanek umieszczonych zgodnie z post. Sądu w rodzinie zastępczej – 0 

− liczba wychowanek umieszczonych zgodnie z post. Sądu w rodzinie adopcyjnej-1 

8. Liczba wychowanek  przyjętych do placówki – 3 

 

III. Podejmowane działania w zakresie przestrzegania standardu usług 

Sprawą priorytetową wszystkich pracowników Integracyjnego Domu Dziecka „Paulinka”  

w minionym roku było kierowanie się dobrem dziecka, zapewnienie możliwie jak najlepszych warunków 

do nauki i rozwoju. Kadra pedagogiczna zapewniała wychowankom właściwą opiekę i wychowanie. 

Zaspokajano potrzeby bytowe, materialne i emocjonalne, w tym poczucie bezpieczeństwa, akceptacji  

i przynależności. Wychowawcy dokładali wszelkich starań, aby wyrównywać braki edukacyjne, pokonać 

niechęć do nauki, wskazywać dziewczętom pozytywne wzorce i wartości. W pracy wychowawczej 

zwracano uwagę na rozwój zainteresowań dzieci. Organizowano różne formy zajęć: edukacyjne, 

manualne, taneczne, kulinarne, sportowe. Wiele czasu poświęcano na rozmowy wspierające  

i uświadamiające, w uzasadnionych przypadkach dziewczęta kierowane były na terapię do specjalistów 

poza placówką. Wychowanki systematycznie brały udział w zajęciach indywidualnych i grupowych 

prowadzonych przez pedagoga i psychologa placówki.  Realizowano programy zajęć 

socjoterapeutycznych i profilaktycznych. Programy socjoterapeutyczne obejmowały zagadnienia 

samoświadomości, kształtowania poczucia własnej wartości, umiejętności interpersonalnych, 

przełamywania nieśmiałości, asertywności i integracji grupowej. Programy profilaktyczne dotyczyły 

problematyki uzależnień od papierosów, alkoholu, narkotyków i dopalaczy oraz przemocy i agresji. 

Obszarem szczegółowych zagadnień były również: wagary, używanie wulgaryzmów, stres szkolny, 

zdrowy styl życia. 

Grono pedagogiczne dbało o to, aby wychowanki w sposób atrakcyjny spędzały czas wolny.                       

W miesiącach letnich podopieczne brały udział w wycieczkach do Torunia (zwiedzanie miasta, rejs  

po Wiśle, Manufaktura Cukierków, Ogród Zoologiczny, Muzeum Pierników, Centrum Nowoczesności, 

„Młyn Wiedzy”), Park dinozaurów w Solcu Kujawskim. W okresie wakacji starsze wychowanki 

uczestniczyły  

w obozie konnym w Kołobrzegu, natomiast młodsze podopieczne były na koloniach w jastrzębiej Górze. 

W czasie ferii zimowych podopieczne były na zimowisku w Białce Tatrzańskiej oraz uczestniczyły  

w półkoloniach z zakresu robotyki i programowania organizowanych przez Centrum Programowania 

Robotów Przemysłowych. Ponadto podopieczne korzystały z sal zabaw na terenie miasta, basenów 

miejskich, lodowiska, sauny, parku trampolin, uczestniczyły w pokazach Cyrku Zalewski. Dziewczęta 

chętni chodziły do stadniny koni w „Pensjonacie Michelin”, uczestniczyły w pokazach samolotowych  

na lotnisku w Kruszynie. Spędzały czas na świeżym powietrzu, korzystając z placu zabaw, trampoliny, 

siłowni pod chmurką oraz dmuchanych basenów na terenie placówki. Wychowanki uczestniczyły  

w życiu kulturalnym naszego miasta i nie tylko. W lutym zorganizowano wyjazd do Filharmonii 



35 

 

pomorskiej w Bydgoszczy, teatru „Baj Pomorski” w Toruniu. Podopieczne brały udział w warsztatach  

w Galerii Sztuki Współczesnej, w koncertach okolicznościowych w Centrum Kultury Browar B  

we Włocławku. W lipcu dwie wychowanki w ramach nagrody i wyróżnienia brały udział w Festiwalu 

Młodych w Medjugorie na terenie Bośni i Harcegowiny. 

Na przestrzeni całego roku na terenie placówki prowadzone były różnego rodzaju zabawy oraz 

konkursy mające na celu integrację grupy.          

Wszystkim wychowankom przebywającym w placówce stosownie do ich wieku i potrzeb 

indywidualnych, zapewniono odpowiednie wyposażenie pomieszczeń mieszkalnych, świetlicy, czytelni, 

bawialni, siłowni. Zapewniono właściwe wyżywienie, odzież, obuwie, środki higieny osobistej, przybory 

szkolne, pomoce dydaktyczne, sprzęt sportowy i rekreacyjny. Wychowanki zaopatrzone były w leki, 

korzystały z pomocy lekarzy specjalistów: stomatologa, okulisty, ortopedy, alergologa, pulmonologa, 

chirurga, dermatologa, ginekologa, laryngologa, neurologa, psychiatry. Konsultacje lekarskie odbywały 

się na terenie naszego miasta oraz w innych szpitalach i poradniach specjalistycznych na terenie Polski. 

Kontynuowano prace nad udoskonaleniem strategii lepszej współpracy z rodzicami wychowanek. 

Podjęto próby włączania rodziców w pracę wychowawczą: w rozwiązywanie problemów 

wychowawczych, wspólne podejmowanie decyzji dotyczących dzieci. Pedagog oraz pracownik socjalny 

pracowali z rodziną biologiczną wychowanek, w celu powrotu dzieci do środowiska naturalnego. 

Uświadamiano jak ważną rolę w życiu dziecka spełnia ojciec i matka.  Podczas rozmów mobilizowano 

rodziców do podjęcia leczenia odwykowego, poszukiwania zatrudnienia na rynku pracy, podjęcia 

kursów zawodowych, doskonalących ich umiejętności.   

Planowane zamierzenia na rok 2025 to: 

• kontynuowanie współpracy z Przychodnią Multimed we Włocławku (objecie dodatkowymi zajęciami 

terapeutycznymi wszystkich podopiecznych- przepracowanie traum, mobilizowanie wychowanek do 

odkrywania swoich możliwości, umiejętności, wiary w siebie, rozwijania pasji); 

• pozyskiwanie dodatkowych środków na letni wypoczynek dla dzieci; 

• pomoc wychowankom usamodzielniającym się w pozyskiwaniu mieszkań. 

 
 

 

s. Alicja Dąbrowska  

Dyrektor 

Integracyjnego Domu Dziecka 

we Włocławku  
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